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ATVYKO DAR 2,500 AMERIKOS KARIU
Savaitės žuvusių skaičius pasiekė rekordą

SAIGONAS. — Įvykiai Pietų Vietname rieda neįprastu grei
čiu. Užvakar valstybės departamentas pranešė, kad ateityje Ame
rikos kareiviai dalyvaus mūšyje aktyvioje kovoje petys į petį su 
vietnamiečiais kareiviais. Vakar naujas Amerikos inžinerijos da
linys — 2,500 vyrų atvyko į Cam Ranh apie 190 mylių į šiaurės 
rytus nuo Saigono. Jų uždavinys būsiąs pastatyti uostą, aerodro
mą ir tiekimo sandėlius. Karinė valdžia davė suprasti, kad atvykę 
vyrai yra tik dalis inžinerijos grupės, kuri atvyks vėliau.

BALTIEČIŲ DIENA ATSTOVŲ RŪMUOSE
Iš Washingtono praneša, kad ateinantį pirmadienį, š. m. bir

želio 14 dieną JAV kongreso atstovų rūmuose bus Pabaltiečių Diena 
— Baltic Day. Tą Dieną kongreso atstovai pasakys kalbas apie 
Sovietų Sąjungos ultimatumus Lietuvos, Latvijos ir Estijos vy
riausybėms, apie Raudonosios Armijos įsiveržimą į laisvas ir ne- 
priklauomas Pabaltijo valstybes ir apie minėtų kraštų gyventojų 
pavergimą ir žiauriausią ekonominį išnaudojimą.

Naujasis Amerikos kareivių 
dalinys pakėlė 'Pietų Vietname 
esančių. JAV karių skaičių iki 
54,000 vyrų. Stebėtojai sako, 
kad nutarimas atsiųsti naujų jė
gų ir įsakymas vartoti Amerikos 
kareivius mūšiuose su komunis
tais rodo tik vieną — kad karo 
veiksmai prieš komunistų parti
zanus neina taip, kaip reikėtų.

Stiprinasi prie jūros
Naujų kelių amerikiečių ba

zių steigimas prie jūros rodo, 
kad Amerika tikisi ilgo ir sun
kaus karo. Karo korespondentai 
nurodo, kad Prancūzija pralai
mėjo karą Indokinijoje dėl to, 
kad jie nebuvo atsirėmę į jūros 
transportą ir daugiau pasiti
kėjo savo pėstininkais. Atkirs
ti nuo jūros tie pėstininkai greit 
pritrūko karinės medžiagos ir 
turėjo pralaimėti. Amerikos ka
rinė vadovybė iš Da Nang ir iš 
naujai statomų pajūrio bazių 
galėtų plėsti karą gilyn į kraš
to vidurį. Atrėmę nugaras į jū
rą amerikiečiai galėtų, savo ga
lingos aviacijos ir laivyno pade
dami, atlaikyti žymiai pranešes- 
nį skaičiumi priešą.

Dideli žuvusių skaičiai
Padidėjusios kovos Pietų Viet

name duoda ir daugiau žuvusių. 
Praėjusią savaitę žuvusių skai
čius buvo didesnis negu bet ku
rią kitą savaitę per visą karą. 
Pietų Vietnamas neteko 530 ka
reivių, 710 buvo sužeisti ir 635 
dingo. Komunistai turėjo 1,221 
žuvusius ir 84 paimtus nelaisvėn. 
Amerikiečiai turėjo 10 žuvusių, 
35 sužeistus ir 6 dingusius. Sa
koma, kad iki šiol kare žuvo jau 
25,000 Pietų Vietnamo vyrų.

Politinė krizė gilėja
Pranešimai iš Saigono sako, 

kad premjeras Quat gali būti 
priverstas pasitraukti. Jam ne 
tiek pavojingi yra protestuoją 
katalikai, kiek jo nesantaika su 
valstybės galva Suu, kuris už
sispyręs nenori patvirtinti Quat 
sugalvotos ministerių kabineto 
reformos. Premjeras kreipėsi į 
kariuomenės generolus, prašy
damas tarpininkauti tarp jo ir 
Suu.

Saigone bijoma, kad civilinėje 
valdžioje tęsiantis nesutarimams 
ir krizei generolai gali vėl būti 
paskatinti paimti vyriausią val
džią į savo ranką. Premjeras 
Quat turėjo kelis ilgus pasita
rimus su Amerikos ambasado
riaus padėjėju Alexis Johnson. 
Saigone eina gandai, kad Quat 
yra nutaręs pasitraukti.

Šiaurės Vietname vakar buvo 
išgelbėtas Amerikos lakūnas, ku
rio lėktuvas nukrito bombarda
vimo misijoje, kiti du lakūnai 
buvo išgelbėti Pietų Vietname.

Komunistų partizanai buvo už
puolę komunistų belaisvių, ar 
perbėgėlių priėmimo centrą, ku
riame jie yra auklėjami Pietų 
Vietnamo instruktorių, šeši sto
vyklos gynėjai buvo užmušti, ta
čiau 10 stovyklos gyventojų — 
perbėgusių komunistų dingo kar
tu su pasitraukiančiais partiza
nais.

IŠ VISO PASAULIO
♦

BELGRADAS. — Vakar Ju
goslavijoje buVo palaidoti Osari 
anglių kasykloje žuvę 125 ang
liakasiai. Valdžia paskelbė tau
tos gedulo dieną.

KHARTOUMAS. — Sudane 
po keturių dienų pertraukos bu
vo atstatytas telefono-telegrafo 
ryšys su pasauliu. Per tą laiką 
buvo uždaryti ir aerodromai. Ki
nijos premjeras negalėjo nusi
leisti Khartoume skrisdamas iš 
Tanzanijos į Kairą, bet turėjo 

xpasukti į Addis Ababą. Suda
no vyriausybė paneigė, kad ry
šių nutraukimas turėjęs politi
nių motyvų. Sakoma, kad strei
kavę darbininkai. Koresponden
tai sužinojo, kad Sudane buvo 
vyriausybės krizė, buvo suimta 
15 aukštų asmenų, jų tarpe ke
li ministerial.

ADENAS. — Jemeno rojalis
tai pradėjo didesnę ofenzyvą 
prieš Egipto kariuomenę prie 
Harath netoli Pietų Arabijos sie
nos.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų priešamerikietiškos vei
klos komitete savo parodymus 
rytoj duos Fidel Castro sesuo 
Juanita. Ji kalbės apie Kubos 
propagandą Amerikoje.

BEIRUTAS. — Lebano laik
raštis pranešė, kad Saudi Ara
bija nupirko iš Amerikos didelį 
kiekį ginklų ir lėktuvų. Mini
mi trys eskadronai naikintuvų 
ir nemažas skaičius sunkiųjų 
bombonešių.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmų bankų komitetas ne tik 
pritarė prezidento Johnsono siū
lymui sumažinti piniguose sida
bro kiekį, bet pasiūlė sidabro 
visai nedėti ir į pusės dolerio 
monetas, nors prezidento buvo 
prašyta tik sumažinti nuo 90% 
iki 40%.

SEOULAS. — Devyni Pietų 
Korėjos karininkai buvo pa
traukti į teismą už sąmokslą nu
versti valdžią. Kiti aštuoni ka
rininkai buvo paleisti. Preziden
tą Park nuversti per 4 metus jau 
buvo 10 sąmokslų.

Kašmiro pasienyje, generolo 
Nimmo pareiškimu, nuo 1949 
metų, kada buvo įsteigta paliau
bų zona, iki dabar buvo net 629 
užregistruoti sienos pažeidimai. 
Nors Indija sako, kad juos daž
niausiai sukelia Pakistanas, ta
čiau Nimmo tvirtina, kad abie
jų kraštų prasižengimai siekia 
maždaug vienodą skaičių.

Paskutiniu metu susišaudy
mai Kašmiro pasienyje tiek pa
gausėjo, kad JT stebėtojai ne
begali visų suspėti patikrinti ir 
užregistruoti. 1954 metais įvyko 
tik 23 atvejai, kada buvo pažeis
ta sienos ramybė, o šiais metais 
tie pažeidimai įvyksta kasdien.

Nesilaiko 1949 m. sutarties
Paliaubų susitarimo nustaty

tas pasienis turi 400 mylių il
gumo. Indiją nuo Pakistano ski
ria tame ruože 1,000 jardų pla
tumo juosta, kuri negali turėti 
jokių ginklų, šio susitarimo ne
silaiko nė viena pusė. Dažnai 
abiejų kraštų patruliai vaikščio
ja demilitarizuotoje zonoje, o 
kartais pereina sieną į svetimą 
pusę.

Generolas Nimmo, komentuo
damas apie Indijos paskelbtus 
žuvusių skaičius, galvoja, kad 
jie buvo žymiai didesni. Indija 
sako, kad šiais metais per 5 mė
nesius indai neteko 38 žuvusiais 
ir 66 sužeistais. Pakistanas tu
rėjęs 88 užmuštus ir 12’6 sužeis
tus. JT atstovas tvirtina, kad 
abiejose pusėse žuvusių skaičius 
buvęs daug didesnis. Nemažai 
nukenčia civiliai gyventojai, mo
terys ir vaikai. Pasitaiko užmuš
tų galvijų į kuriuos kareiviai ty
čiomis šaudo.

Ne kartą ir patys JT stebė
tojai buvo apšaudyti, nors jie 
visur nešioja mėlyną JT vėlia
vą ir ženklus.

Reikalauja plebiscito
Kašmire yra gan stiprus vie

tinių gyventojų politinis judėji- 
I

Maroko sunkumai
RABATAS. — Maroko kara

lius Hassan II-sis paskelbė pir
madienį nepaprastą stovį ir pa
siėmė sau visą valdymo galią. 
Marokui labai sunkiafi vyksta 
suderinti modernią demokrati
nę sistemą su feodaline monar
chija. Valdančioji socialdemo
kratų partija suskilo, valdžios 
premjeras ir švietimo ministe- 
ris abu pasitraukė iš partijos, 
kuri susijungusi su “liaudies ju
dėjimu” pradėjusi nuklysti nuo 
tikrųjų socialdemokratijos prin
cipų.

Karalius Hassan, kalbėdamas 
per radiją, tautai pranešė, kad 
jis pats sudarysiąs vyriausybę, 
nes parlamentas savo ginčuose 
yra nepajėgus ir tik privesiąs 
prie administracijos ir ekonomi
nio nuosmukio.

Astronautas Edward White II, išlipęs iš pradarytos raketos, skrenda erdvėje. Apačioje matosi Texas valstybės pa
kraštys ir Meksikos įlanka, šis pasivaikščiojimas" vyko šimto myliu aukštumoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSAR BUS PAKISTANO-INDIJOS KARAS?
Kašmiro pasienyje kasdien susišaudama

SRINAGAR, Kašmiras. — Santykiai tarp kaimyninių Pakis
tano ir Indijos vis daugiau įsitempia. Pirmadienį prie Kaš
miro paliaubų linijos vėl įvyko susišaudymas, kuriame žuvo ke
liolika kareivių. Pasienį saugoti yra atsiųsti Jungtinių Tautų ste
bėtojai, kurių yra iš 11 kraštų 45 asmenys. Jiems vadovauja Aus
tralijos generolas Robert Nimmo. šitame poste "Nimmo išbuvo 
jau 15 metų, šiais metais jis baigia tarnybą ir grįžta Australijon.

mas, reikalaująs nepriklausomy
bės iš Indijos. Tam judėjimui 
vadovauja daugiausia Kašmiro 
moslemai. Indija neseniai užda
rė į namų areštą moslemų vadą 
šeiką Abdullah.

Tas sukėlė dar stipresnę ak
ciją likusių vadų tarpe. Neseniai 
buvo sudarytas Akcijos komi
tetas, vadovaujamas Kašmiro 
istoriko' Maulana Masoodi. Jis 
skatina Kašmiro gyventojus sek
ti Indijos nepriklausomybės ko
votojo Ghandi pėdomis ir var
toti taikingą pasipriešinimą In
dijos valdžiai. Kašmiro politikai 
nori, kad Indija leistų pravesti 
plebiscitą. Jie žino, kad 80% 
Kašmiro gyventojų yra mosle
mai, todėl pasitiki, kad jie nu
balsuos prisijungti prie Pakis
tano.

Kašmiras esąs geografine pa
dėtimi, gyventojų kultūra ir eko
nominiais ryšiais natūrali Pakis
tano dalis, ųieko neturinti bend
ro su Indija.

Kašmiro moslemų vadai pri
kiša Indijos vyriausybei, kad ši 
taip greitai užmiršo savo kovas 
dėl nepriklausomybės su britais 
ir pati pasidarė prispaudėją ir 
išnaudotoja.

Pažadais maitina 
Kubos gyventojus 
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidel Castro pasakė ilgą 
kalbą apie maisto problemas Ku
boje. Jis pažadėjo rūpintis Ku
bos žemės ūkio reikalais, kol Ku
ba bus viena iš geriausiai val
gančių tautų pasaulyje. Castro 
pažadėjo, kad nuo liepos 15 die
nos Kubos gyventojai galės pirk
ti kiek nori cukraus, šiuo me
tu jie gauna po du svarus per 
savaitę.

Kuba užsimojusi išvystyti pie
no ūkį, kol kiekvienas gyvento-

♦ Iš Rytų Berlyno į vakarus 
pabėgo 22 metų amžiaus vyras. 
Jis perplaukė Spree upę, komu
nistų sargybinių apšaudomas. 
Vakarų Berlyno pusėje jis apal
po ir buvo nuvežtas į ligoninę. 
Bėglys buvo peršautas per plau
čius, abi kojas ir kairią ranką.

♦ Sovietų radijas pranešė, kad 
Maskvos teismas nuteisė mirties 
bausme 6 piliečius už karo me
tais padarytus nusikaltimus.

♦ Pietų Vietname, 25 mylios 
nuo Saigono komunistai susprog
dino du nedidelius tiltus. Du 
Amerikos patarėjai su vietna
miečių kuopa žuvo, kai parti
zanai puolė 6 sunkvežimių vilks
tinę. čia žuvo ir 108 vietnamie
čiai.

♦ šiaurės Vietnamas paskel
bė, kad balandžio 4 dieną numuš
tas ir nelaisvėn paimtas ameri
kietis lakūnas prisipažino, kad 
jis atskridęs iš Thailandijos ae
rodromo.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
pareiškė, kad Amerikos kareivių 
niekas jėga iš Pietų Vietnamo 
neišmes.

♦ FBI pranešė, kad šiais me
tais nusikaltimai Amerikoje pa
kilo 2%.

♦ Kansas valstijoje vakar nuo 
staigaus lietaus pakilo upės. 
Daugely vietovių buvo apsemti 
gyvenamieji namai.

♦ Audros ir tornadai užmušė 
viduriniuose vakaruose 5 asme
nis. Padaryta daug nuostolių 
pastatams.

♦ Komunistinė Kinija prane- 
šė, kad Hainan saloje vykdomi1 ki, kad jei Pietų Vietnamas pa- 
intensyvūs kariuomenės prati- tektų komunistams, tai visas
mai ruošiantis pasitikti karo 
grėsmę, kurią sudarąs ameri
kiečių elgesys Vietname.

jas galės gerti po galoną pieno 
kasdien. Bus statomos sūrio ir 
ledų gamyklos.

Stebėtojai sako, kad Kuboje 
yra didelis pieno trūkumas. Ku
ba gauna iš sovietų kondensuo
to pieno dėžutėse ir miltelių pavi
dale. Savo kalboje Castro visai 
neminėjo užsienio politikos rei
kalų, o jo kalbose tai yra kažkas 
naujo.

Pirmadienį Čikaga 
sutiks astronautus

HOUSTON. — Du Amerikos 
astronautai baigia savo daktarų 
patikrinimus ir šiandien atvyks
ta į Houston, čia jie susitiks su 
savo šeimomis ir turės spaudos 
konferenciją. Savaitgalį jie, 
greičiausiai, praleis prezidento 
Johnsono ūkyje, kur, jei vals
tybės rūpesčiai leis, bus ir pats 
prezidentas. Pirmadienį astro
nautai atvyksta į Čikagą.

Čikagoje astronautams ruo
šiamas didelis paradas miesto 
centre ir pietūs McCormick PI. 
Specialiame miesto tarybos po
sėdyje astronautams bus įteik
ti Čikagos garbės piliečių titu
lai. Tą dieną mokyklų vaikai ne
turės pamokų, kad galėtų susi
tikti astronautus.

Antradienį jie vyks į Ann Ar
bor, Michigane, kur jie abu lankė 
universitetą. O trečiadienį as
tronautai aplankys Jackson, 
Mich., kur šiuo metu gyvena 
McDivitt tėvai.

Daktarai iki šiol nepastebėjo 
jokių fizinių pakitimų abiejų as
tronautų kūnuose. Ypatingai 
White yra labai stipraus su
dėjimo.

Astronautas White yra labai 
geras sportininkas. Būdamas 
West Pointe jis lošė centro sau
gu karo mokyklos futbolo (soc
cer) komandoje. Jo 1952 me
tais pastatytas mokyklos rekor
das 400 metrų su kliūtimis bėgi
me iki šiol nėra sumuštas. Jis 
tais metais dalyvavo ir olimpi
nių žaidimų bandomuose bėgi
muose, kur pralaimėjo vos 0.4 
sekundės skirtumu ir dėl to ne
pateko į Olimpinę rinktinę.

White, kurio tėvas yra aviaci
jos generolas, užaugo įvairio
se aviacijos bazėse ir pirmą kar
tą lėktuvu skrido turėdamas 12 
metų.

Australija remia 
Amerikos politiką 
WASHINGTONAS. — Aus

tralijos ministeris pirmininkas 
Robert Menzies, kuris jau 16 
metų yra premjeru, susitikęs su 
prezidentu Johnsonu ir sekre
toriumi Rusk pareiškė spaudai, 
kad Australija yra visai vienin
ga su Amerika Pietų Vietnamo 
klausimu. Jis pareiškė, kad dau
guma Australijos gyventojų ti- 

pasaulis atsidurtų pavojuje, to
dėl australai pritaria tam, kas 
vyksta Vietname.

Menzies pabrėžė, kad palikus 
Vietnamą komunistų malonei, 
nekomunistinių kraštų moralė 
kristų, o Vietnamo kaimynai 
būtų komunizmo apsupti. Štai, 
dėl ko Vietnamo problemos rū
pi visam pasauliui, pareiškė 
premjeras.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
kasykloje žuvo 5 ir buvo sužeis
ti du angliakasiai.

Pasiūlymą Baltiečių Dienai 
JAV kongrese įvesti padarė kon
greso atstovas. Roman Pucinski, 
demokratas, ir Ed. Derwinski, 
respublikonas. Jų pasiūlymas 
buvo vienbalsiai priimtas ir bir
želio 14 d. jiedviem, pasikeičiant, 
teks pirmininkauti atstovų rū
muose.

Yra pagrindo manyti, kad ir 
JAV senatas birželio 14 dieną 
paskelbs Baltiečių Dieną ir pri
mins pasauliui apie sovietų im
perializmo įvestą vergiją Lietu
voje, Latvijoje ir Estijoje.

Kinija stato tiltą 
į Afrikos valstybes

DAR ES SALAAM. — Ko
munistinės Kinijos premjeras 
Chou En Lai ir Tanzanijos pre
zidentas Julius Nyerere baigė sa
vo keturių dienų pasitarimus ir 
paskelbė bendrą komunikatą. Jis 
surašytas pagal kinų premjero 
pasakytų Tanzanijoje kalbų pa
vyzdį. Jame pasmerkiama Ame
rikos politika Vietname, Konge 
ir Domininkonų respublikoje. Pa
reiškime pasisakoma už reikalą 
sušaukti pasaulio vadų konfe
renciją, kuri nutartų sunaikin
ti visus atominius ginklus.

Pareiškime sakoma, kad “im
perializmo prigimtis niekada ne
sikeičia, jis šiuo metu vedąs pa
skutinę kovą už savo išlikimą.

Tanzanija jau senokai atida
rė savo duris komunizmo, ypa
tingai, kinų versijos, infiltraci
jai. Iš Kinijos Tanzanija jau 
gavo 1,025 tonas šautuvų ir amu
nicijos. O Zanzibar© saloje yra 
didelė kinų kontroliuojama ap
mokymo ir karinio paruošimo 
stovykla.

Tanzanija tapo įvairių politi
nių pabėgėlių prieglauda, čia 
yra sukilėlių iš Kongo, kursty
tojų ir agitatorių iš Rhodezijos, 
•Fietų Afrikos ir Malawi. Portu
galų gaudomi Mozambique par
tizanai, • kurie siekia nuversti 
portugalų kolonialinę adminis
traciją, atbėga į Tanzaniją pa- 
sislėpįi, kai jiems pasidaro per- 
karšta namie.

Tanzanija yra sulipdyta iš 
dviejų buvusių britų kolonijų: 
Tanganykos ir Zanzibaro. Tan- 
ganyka gavo nepriklausomybę 
1961 metais, o Zanzibaras 1963.

Išsivadavę iš britų valdžios 
Tanzanijos gyventojai lengvai 
gali pakliūti į komunistų valdžia, 
kurią sukurti ir yra Kinijos tik
slas.

Pritaria Amerikai
TOKIJO. — Valdančioji Ja

ponijos liberalų-demokratų par
tija paskelbė savo politinės lini
jos pareiškimą, kuriame sako
ma, kad Amerikos politika Viet
name yra teisinga ir jos šiaurės 
Vietnamo bombardavimas vi
sai pateisinamas, turint galvoje, 
kad šiaurės Vietnamas remia ko
munistus pietuose.

Pareiškime sakoma, kad Ja
ponijai nereikia savos atomi
nės bombos, nes Amerikos ato
minė jėga yra didžiausias tai
kos pasaulyje ramstis.
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Detroito naujienos
MOKSLO PABAIGTUVĖS ŠEŠTADIENINĖJE

Detroito lituanistinė šeštadie
ninė mokykla 1964-5 mokslo me
tus užbaigė birželio 5 d., tačiau 
iškilmės buvo sekmadienį, birže
lio 6-ją.

Tfankų, karštą rytmetį dau
giau kaip 100 vaikučių, kartu su 
mokytojais ir tėvais dalyvavo 
pamaldose šv. Antano bažnyčio
je. Nors pamaldas laikęs kun. 
Kazimieras Simaitis, kuris yra 
ir šios mokyklos kapelionu, di
džiąją pamokslo dalį skyrė Sek
minių temai, bet paskutines ke
letą minučių kalbėjo tik į moks
lą baigiančius vaikus. Kalbė
jo patriotiškai ir aiškiai, ragin
damas likti ne tik katalikais, bet 
ir lietuviais.

Beveik dviejų valandų pro
gramą Lietuvių namuose pradė
jo mokyklos vedėjas Stasys Sli
žys. Jis savo žodį koncentravo 
į m-los 15-kos metų sukaktį ir 
pabrėžė, kad mokytojų pasiau
kojimas buvęs nepaprastai dide
lis. Jis kvietė salėje esančius 
mokytojus, jau išėjusius į “pen
siją’’ ir dabar tebedirbančius, pa
kilti ir pasirodyti publikai. At- 
sitojo jų keletas ir publika il
gai, audringai plojo.

Mokytoja Jūratė Pečiūrienė 
įteikė pažymėjimus 13-kai nau
jų abiturientų, baigusių aštun
tąjį, taigi paskutinįjį (skyrių. 
Štai jie: Viktorija Bajalytė (bai
gusi trčiąja), Rūta Baublytė, Vi
da Bliūdžiutė (antra mokinė), 
Kastytis Buitkus, Regina Gar- 
liauskaitė, Gediminas Geldaus- 
kas, Jūratė Kaupaitė, Algis Kau- 
nelis (trečiąją vietą pasidalinęs 
su minėta.Bajalytė), Rūta Kau- 
nelytė (pirmoji mokinė), Irena 
Leparskaitė, Regina Marčiukai- 
tytė, Valentina Misiūnaitė ir Bi
rutė Urmonavičiūtė. Apie kiek
vieną abiturientą ponia Pečiūrie
nė pasakė po keletą gražių žo
džių, sudarydama nepaprastai 
šventišką nuotaiką. Dar nuosta
biau, kad visas abiturienčių de
šimtukas iki vienos dėvėjo gra
žius tautinius rūbus. Pažymėji
mus gavusių vardu V. Bliūdžiu
tė poniai Pečiūrienei įteikė rau
donų pivonijų puokštę, surištą 
plačia tautine juosta.

LB Tarybos narys Vladas Pau
ža buvo pirmuoju oficialiu jau
nimo sveikintoju ir keturiems 
pasižymėjusiems mokinukams 
įteikė po savo asmenišką dova
ną — knygą. LB Detroito apy
linkės vardu sveikinti atėjo 
v-bos vicepirm. dr. Vytautas Ma
jauskas. Jis į sceną atsinešė di
delį glėbį knygų, išdalydamas 
po vieną septynių skyrių pir
miesiems ir antriesiems moki
niams. Gal ne pro šalį bus, jei 
jų pavardes suminėsiu, iš anks
to atsiprašydamas, kad tik ke
lių buš pridėti ir vardai, nes 
daugumos, knygas įteikiant, ne

buvo ištarti: I skyrius: Rasa 
Baužaitė ir Naikauskaitė; II sk.
— Jankutė ir Mičiūnaitė; III sk.
— Damušytė ir Kalvėnaitė; IV 
sk. — Jankauskas ir Rūkštelytė; 
V sk. — Karolė Veselkaitė ir 
Sližytė; VI sk. — Birutė Kut- 
kutė ir Brizgytė; VII sk. — Vy
tas Sirgedas ir Asta Banionytė. 
Visų skyrių čia suminėjau pir
mus pirmoje vietoje, tik abejo
ju, ar tikrai pagal eilę parašiau 
pirmojo skyriaus pirmąją ir ant
rąją mokines, nes kalbėtojas čia 
buvo apsirikęs, skelbdamas vie
naip ir kitaip. Dr. V. Majaus
kas LB apylinkės vardu įteikė 
po knygą ir visiems abiturien
tams, linkėdamas likti lietuvy
bės darbuotojais. Tėvų k-to var
du po dovaną knygomis išdalino 
pirmininkas Stasys Bačkaitis. 
Taip pat jis įteikė 50 dol. tėvų 
k-to auką 15-kos metų sukakties 
leidinio išlaidoms. Leidinį pri
siminsiu vėliau.

Meninę programą atliko abitu
rientai ir mišrus mokyklos cho
ras. Jūr. Pečiūrienės paruošti 
abiturientai pirmiausia pasiro
dė su Vinco Krėvės kūrybos 
skaitymu. Reikia pasakyti, kad 
visos mergaitės skaitė gana ge
rai ir dauguma bandė interpre
tuoti. Tik kartais joms buvo 
sunku perrėkti jau triukšmau
ti pradėjusią mažųjų publiką. 
Apie visus tris vyrus, gaila, ne
galiu taip gerai atsiliepti vien 
jau dėl jų gana blogo akcento. 
Būtų gerai, kad panašų meniško 
skaitymo rečitalį ateityje ponia 
Pečiūrienė su jaunimu paruoš
tų tik suaugusiųjų publikai, spe
cialia proga. Būtų ko pasiklau
syti, vistiek, ar tai būtų Krė
vės kūryba, ar kurio kito mūsų 
literatūros milžino. Po Krėvės 
skaitymo, abiturientės su “savo” 
vyrais (irgi abiturientais) ir ke
liais skolintais iš septinto sky
riaus pašoko “Kubilą”. Ir vėl: 
mergaitės šoko puikiai, grakš
čiai, kai į “vyrų” stumdymąsi 
buvo gaila žiūrėti... šokėjus pa
ruošė mokytoja Č. Naumienė. 
Mišriam chorui, sudarytam iš be
veik pusšimčio vaikų, 5-to—8-to 
sk. mokinių, vadovavo St. Sližys, 
palydėdamas pianinu, ir balsu 
bei vienu kitu gestu padiriguo- 
damas. Jis šį chorą ir yra pa
ruošęs. Buvo atliktos trys nuo
taikingos dainelės, kurių pirmo
sios vardo nesuskubau užsira
šyti, antroji IGailevičiaus sukur
tas buvo “Tėvynę prisiminus”, o 
trečioji — “Valio” (vėl negali
ma buvo išgirsti, kieno muzika; 
programoje įrašyta, kad (cho
ras) “padainuos Br. Budriūnė, 
St. Gailevičiaus ir kitų kompozi
cijas”).

Tarp oficialiosios ir meninės 
dalies maža mergytė buvo pa
kviesta ištraukti laimingą biletą

Italijoje vyksta dviratininku lenktynės. Jiems reikia nuvažiuoti 2,660 
mylias įvairiais kalny keliais. Paveiksle matome du dviratininkus, 
besistiprinančius itališkais makaronais. Jie užkanda bevažiuodami.
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Jadvygos Paukštienės paveiks
lui. Laimėtojas— dr. Vytautas 
Majauskas, vienas didžiausių me
nininkų mecenatų Detroite. Ką 
gi, šalia paveikslų, už kuriuos 
yra mokėjęs net po kelius šim
tus dolerių, dabar turės vieną už 
pusdolerį... O' salės kampe bu
vo didžiulis stalas, su mokinių 
parodėlės eksponatais. Nedaug 
jų, apie dvidešimt. Įdomiausia: 
Lietuvos žemės turtų pavyzdžiai 
(gintaras, granitas, kalkės etc. 
— apie 20 atskirų “turtų” dėžė
je po stiklu), miškas su būriu 
įvairių žvėrelių, “Lietuvos auk
sas” — gintaro gabaliukų mai
šelis, lietuviškos žemės maiše
lis, pilies modelis, kelių moki
nių dailyraščio pavyzdžiai, įvar
džiuotinių būdvardžių lentelė di
džiuliame lape (deja “Įvardžiuo
tiniai būdvardžiai” parašyta “I” 
be nosinės!). Bent trečdalį eks
ponatų sudarė knygos. Iš karto 
net neperpratau, kam jos, nes 
ne mokinių parašytos? Paskui, 
žiūrovam viršelį atvertus pama
čiau, kad tai dovanomis gautos 
įvairiomis progomis.

Salėje platintas leidinėlis, už 
kurį buvo prašoma dar paau
koti, pavadintas “Detroito Litu
anistinės šeštadieninės Pradžios 
Mokyklos Penkiolikmečiui Pa
minėti Leidinys — Programa”, 
susideda iš 16 puslapių, su nuo
trauka viršelyje ir dviems vi
duje. Jame yra Vlado Paužos 
šūkis, dr. Kęstučio Keblio žodis, 
St. Sližio m-los 15-kos metų ap
žvalga ir 24 mokinių rašinėliai. 
Su turiniu susipažinti dar nete
ko. Gale pažymėta, kad “Leidi
nį išleido mokytojai”, ir, pačia
me paskutiniame puslapyje, kad 
leidiniui išleisti aukojo Stasė 
Blidžiūvienė, Danutė Naikaus- 
kienė, “Globe” Parcel Service- 
Rohatynskyj, Bronė ir Vladas 
Seleniai, Vladas Pauža, Povilas 
Čečkus, Ferbers Dry Goods 
Store ir 8-tas skyrius. Turint 
galvoje dar tėvų k-to 50 dolerių, 
nuostolių tikrai nesusidarė, tad 
leidinelį reikėjo duoti visiems, 
kas tik ėmė, jokių aukų salėje 
nebeprašant. Dabar, nežinau, ar 
daug jo šitaip beišplatino?

Scenos papuošimą sudarė tik 
romėniškos skaitlinės “XV” su
prask, 15-ka metų) ir sidabri
nio laurų vainiko iškarpa. Be 
reikalo staliukas su dovanoja
momis knygomis stovėjo scenos 
vidury. Iš už jo kartais sunku 
buvo matyti mažus mokinukus. 
Publikos prisirinko geri 200. Pa, 
kad kor-ja būtų pilna: vedėjas 
suminėjo, jog iš 133 vaikų, mo
kyklą lankiusių iki galo, 5 buvę 
palikti antriems metams ir ke
letas gavę vasaros darbus.

Minėjimas baigtas Tautos 
himnu. Bendras įspūdis — ge
ras, nežiūrint nepaprastos tvan
kos ir per tai mažų vaikučių ne
ramumo. Palyginus pereito sek
madienio isteriją su dabartine 
šventiška nuotaika atrodė, lyg 
ramybė į mūsų koloniją jau bū
tų grįžusi... Deja, griaustiniai 
tebesitranko. Tik čia ne šio mo
mento tema.

Jaunimas pradeda 
stovyklauti

Detroito skautai į stovyklą iš
važiuoja birželio 20 d. Jie sto
vyklaus Highland State Recrea
tion Area, netoli Pontiac, Mich. 
Dviejų savaičių stovyklos mo
kestis 30 dol. vienam asmeniui, 
50 dol. dviem iš vienos šeimos, 
70 dol. — trims ir 90 dol. — ke
turiems. Apdraudos mokestis •— 
vienas dol. už vaiką ir jį reikia 
užsimokėti stovyklavimui regis
truojantis. Stovyklos viršininku 
bus studentas skautas vytis Al
gis Alantas, programos vadovu 
— skautininkas Antanas Banio
nis, skautų vadovu —■ vyr. si. 
Arūnas Vaitiekaitis, vilkiukų 
vadovu — vyr. si. Algis Ratni- 
kas ir jūrų skautų vadovu — Ar
vydas Šatraitis. Užsiregistruo
ti kaip tik ir galima pas čia iš
vardytus vadovus.

Skautų vyčėų jubiliejinis 
suvažiavimas

šiais metais skautai vyčiai mi
ni 40-ties metų gyvavimo su
kaktį. Ta proga JAV Vidurio ra
jonas birželio 19-20 dienomis De
troite šaukia suvažiavimą, ku
riame bus atliktas sukakties mi
nėjimas su plačia programa ir 
vaišėmis. Minėjimo rengėjai de- 
troitiškiai kviečia visus skautus- 
vyčius į minėjimą atvykti ir da
lyvauti. Suvažiavimo reikalais 
prašoma kreiptis pas vyr. sktn. 
Vladą Paužą, 1910 25th Street, 
tel. 825-9754. .

Gauta gubernatoriaus 
proklamacija

Mičigano gub. George Rom
ney birželio 5 d. Masonic Temple 
rūmuose priėmė Pabaltijo tautų 
k-to narius ir pasirašęs įteikė 
jiems proklamaciją 25-rių metų 
okupacijos sukakties proga. Iš 
lietuvių dalyvavo Benita ir Algi
mantas Astašaičiai ir Rapolas 
Valatka (Dloco v-bos p-kas).

Baisiojo Birželio 
minėjimas

Rengiamas kartu su latviais ir 
estais, Baisiojo Birželio minė
jimas šimet įvyksta ateinantį 
sekmadienį, birželio 13 d., Cobo 
Hali rūmuose, salėje Nr. 3038. 
Į Cobo Hali rūmus lietuviai pra- 
siskynė kelią neseniai. Ten vei
kia puikiausia vėsinimo siste
ma, tad galima važiuoti ir su 
mažais vaikais.

Programa prasidės 6 vai. va
kare.

VI. Pauža patenkintas 
LB Tarybos sesija

Gegužės pabaigoje LB IV Ta
rybos suvažiavime Filadelfijoje 
dalyvavęs, vienintelis Tarybos 
atstovas iš Detroito, Vladas Pau
ža atsivežė geriausius įspūdžius. 
Jis buvo vienas iš tų, kuriems 
buvo pavesta suredaguoti suva
žiavimo rezoliucijas. Apie suva
žiavimą VI. Pauža ateinantį sa
vaitgalį žada kalbėti per Detroi
to lietuviškas radijo valandėles.

Stovyklavimas Dainavoje 
irgi prasideda

Mažmečių vaikučių dviejų sa
vaičių stovyklavimas Dainavos 
jaunimo stovykloje, kaip ir skau
tų, prasideda birželio 20 d. Visus 
stovyklavimo reikalus tvarko ne 
Detroito, o Čikagos ateitininkų 
vadai, tad jie duoda laiškais pa
siekiamam mūsų jaunimui ir in
formacijas.

Patikslinimas
Pereitos savaitės “Detroito 

naujienose” (žiūr. Nauj. birželio 
4 d. laidą), aprašydamas isteriš
ką tėvų susirinkimą, tarp kitko 
šitaip parašiau:

“Vėl, St. Bačkaitį bejuodin- 
damas, St. Sližys išgyrė moky
toją Jūratę Pečiūrienę, bet ši 
atsistojusi apgailestavo, kad ve
dėjas, jai trejus metus moky
tojaujant, vis tramdęs naujų 
metodų taikymą, ir liepdavęs mo
kyti pagal savo metodus, kurie 
esą sugedę tartum stovintis van
duo. Su St. Sližiu buvę labai sun
ku dirbti”.

Vienas malonus bičiulis man 
prisiuntė, matomai, autentišką 
ponios Pečiūrienės pareiškimo iš
trauką, kurią skaitydamas prisi
miniau, kad tikrai ji taip ar la
bai panašiai bus kalbėjusi. Iš
trauka skamba sekančiai: “Ar 
galima vedėją pamokyti? Gali
ma. Ir kartais reikia. Vedėjas 
daugelį kartų nekreipė į tai dė
mesio... Stovintis vanduo' nešva
rus. Tai buvo jaučiama dirbant 
su p. Sližiu per trejus metus...”

Skaitytojas mato, kad mano 
aprašymo tekstas gerokai ski
riasi nuo autentiško ar arti-au- 
tentiško p. Pečiūrienės teksto. 
Už tai atsiprašau ir p. Pečiūrie
nę ir skaitytoją. Ta proga pa
reiškiu, kad jokios tendencijos ką 
nors iškraipyti aną isterišką su
sirinkimą aprašydamas neturė
jau. Ponia Pečiūrienė kalbėjo 
negarsiai, užkimusiu balsu. Tarp 
jos ir manęs buvo, na, pagal ap
linkybes, mylios tarpas... Ne vi-

Baliūnas atsisveikina Juozą P. Varkalą
Adolfas Baliūnas, Lietuvių! giausia kitiems. Jis buvo didis 

Prekybos Rūmų pirmininkas,! visuomenininkas. Jis nesupra- 
koplyčioje tarė šiuos atsisvei-’ to, kaip galima siekti sau nau- 
kinimo žodžius: į dos, nesirūpinant kitų gerove.

Mes stovime prieš karstą Jis tikėjo į bendrą darbą, į 
žmogaus, kuris visą savo gyve- žmonių kooperavimą. Velio- 
nimą dirbo ne tik sau, bet dau- įlies Varkalos įkurtos organiza- 
---------- ---- -----------— _ ' cijos, kaip Lithuanian Cham- 
sus žodžius išgirdęs, blogai su-Lbe1' of Commerce of Illinois, 
formulavau.-------------------------- , LlthlIanlan Savings and Loan

Daugiau esminių netikslumų Lea?ue’ Amerikos Lietuvių Iš
mano aprašyme kolkas nesurado! torlJos Draugija ir kitos, siekė 
nei didžiausi priešai... | l>en<lrų tikslų —- kelti lietuvių

Alfonsas Nakas 8erovę» kelti lietuvių vardų, 
padėti savo tėvynei Lietuvai.

Naujas Tėvų Komitetas
Detroito Lituanistinės šešta

dieninės Mokyklos visuotiname 
tėvų susirinkime, įvykusiame ge
gužės 30 d., išrinktasis 1965-66 
mokslo metams tėvų komitetas 
savo posėdyje, įvykusiame ge
gužės 31 d. Lietuvių Namuose, 
dalyvaujant ir mokyklos vedėjui 
p. St. Slyžiui, pasiskirstė pa
reigomis sekančiai: Misiūnas Al
bertas — pirmininkas; Kalvėnas 
Leonas — vice-pirmininkas; Mi- 
kulionienė Janina — sekretorė; 
Beržanskis Jonas — iždininkas; 
Banionis Antanas — parengimų 
vadovas. Remiantis visuotino tė-
vų susirinkimo nutarimu, nau
jai išrinktasis komitetas savo 
kadenciją pradeda š. m. birže
lio mėn. 13 d.

Svarstant tėvų komiteto san
tykius sU LB, nutarta prašyti 
Apylinkės Valdyba ir ateityje 
būti mokyklos globėja. Tėvų 
Komitetas ir toliau per Apylin
kės Valdybos švietimo vadovą 
palaikys ryšius su Valdyba.

Išklausę mokyklos vedėjo p. 
St. Sližio pranešimo ir apsvars
tę jo patiektas ateičiai mokyk
los darbo gaires, kurios bus vyk- 

; domes JAV LB Lituanistinių mo
kyklų darbo ir tvarkos nuosta
tų dvasioje, Tėvų Komitetas

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JUNE 10, 1965

Kiek velionis Varkala per 
savo ilgą amžių yra nuveikęs 
lietuvių visuomenei, šiandien 
yra sunku išvardinti. Tam rei
kalinga knyga. Ir Varkalos 
darbų Lietuvai knyga bus su
rašyta. Varkalos atlikti darbai 
turės mums ir ateinančioms 
kartoms būti pavyzdžiu, kaip 
reikia pasišvęsti ir dirbti žmo
nėms ir savo kraštui.

Kas pažino Juozą Varkalą 
asmeniškai, niekados nepamirš 
jo šviesios asmenybės, jo hu
maniškumo, jo nepaprasto 
draugiškumo ir noro padėti 
artimam. Jo tolerancija, mo

vienbalsiai nutarė remti mokyk
los vedėjo ir mokytojų darbą.

Tėvų Komitetas

kėjimas sugyventi su kitokių 
pažiūriu žmonėmis buvo tikrai 
nuostabūs. Varkalos darbštu
mas, jo kruopštus pasiimtų pa
reigų atlikimas buvo būdingas 
šiam Suvalkijos žemės sūnui.

Atsisveikindamas su velio
niu Juozu Varkala, Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois vardu noriu pareikšti nuo
širdžią užuojautą jo artimie
siems: sūnui Joseph C. Varka
la ir dukteriai Mrs. Helen Kel
ly ir jų šeimoms. Būkite užtik
rinti, kad mūsų organizacija, 
visi jos nariai kartu su jumis 
liūdi Jums netekus tėvelio, o 
mums visiems — netekus dide
lio lietuvio ir kilnaus žmogaus.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Star-spangled security
The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street.

You and your family are only as 
secure as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest — 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling a little proud.

You’re doing your part in strength
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money‘when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pan for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Žematis žemuti iš tolu pamati

VISA LIETUVA APSIKLOJO KAPAIS...
Dvidešimts penkių metų komunistinės okupacijos balansas

Bolševikų okupacija Lietu
voje, užtrukusi jau 25 metus, 
buvo nepaprastai žiauri ir kru
vina. Lietuvos veidas yra nebe
atpažįstamai pasikeitęs. Kur 
Nepriklausomos Lietuvos lai
kais stovėjo mūsų darbščiųjų 
ūkininkų gražios ir tvarkingos 
sodybos, šiandien beriogso tik 
apdegusių akmenų krūvos ... 
Kur buvo mūsų kaimai, tose 
vietose beauga krūmokšniai ir 
usnys. Viskas sudeginta, su-

griauta. Likę ramūs Lietuvos 
ūkininkai bizūnais ir kulkomis 
suvaryti į bolševikinius dva
rus — kolchozus, suvargę ir 
nuplyšę turi vergauti bolševi
kams nuo saulėtekio iki saulė
lydžio už saują pelų ... Viskas 
nuo žmonių atimta ir visa Lie
tuva paversta vienu dideliu 
ubagynu ... Šių laikų bolševi
kinė baudžiava Lietuvoje yra 
daug baisesnė, negu kad buvo 
ponų “lažai” prieš šimtą metų.

siškais pašto antspaudais. Jau 
nebėra, neberašoma nė LTSR, 
o beliko tik — CCCP ...

Lietuvos jaunimas be persto
jo vežamas į Sibiro tolybes, o 
jų vieton atvežami rusai.

Per 25 savo baisios okupaci
jos metus bolševikai jau sunai
kino apie milijoną lietuvių. 
Vienus išžudė, iššaudė ir iško
rę vietoje, kitus nukankino iš- 
trėmę į tolimąjį Sibirą. Per dvi
dešimts penkius metus visos 
šaltojo Sibiro plačiosios taigos 
ir miškai tapo nukloti išbalu
siais lietuvių kaulais.

Visa Lietuvos žemė — Že
maitija, ir Suvalkija, ir Aukš
taitija, ir Dzūkija, ir Kapsija — 
yra apsiklojusi savo sūnų ir 
dukterų kapais. Visa Lietuva 
šiandien yra vienas didelis ka
pinynas. Tai yra bolševikinio 
“rojaus” daiktinis įrodymas jų 
25-ių okupacijos metų žiau
rumo.

Kaip spaudoje buvo rašyta, 
birželio 13 d. McCormick Place 
patalpose įvyks Verdi “Re
quiem” ir Bruno Markaičio 
kantatos “Vilniaus varpai” pa
statymas. Abu veikalai skiria
mi pagerbimui Lietuvos kan
kinių ir partizanų, kovojusių 
ir kritusių už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę. Ta pat 
progą bus pagerbti ir kankinti 
bei dar iki šiol kankinami šal
tojo Sibiro kacetuose lietuvių 
tautos vaikai.

Bolševikai šiais metais mi
nės Lietuvos “išlaisvinimo” 25 
metų sukaktį. O mes tremtyje 
privalome šią liūdną Lietuvos 
jisvės ir nepriklausomybės ne

tekimo sukaktį kuo gausiausiai 
paminėti.

Chicagoje priskaitoma apie

kų” priskaitoma apie 20,000, 
tad, atrodo, netenka galvoti ar 
būgštauti, kad biletai nebus iš
pirkti. Kuris lietuvis neturi sa
vo artimųjų ar net giminių, nu
kentėjusių nuo bolševikinio te
roro? Tur būt, tokių nerasime.

Beliko vos porą dienų iki 
pagerbimo Lietuvos kankinių. 
Kiekvieno tauraus lietuvio pa
reiga vienokiu ar kitokiu būdu 
prisidėti prie šio paminėjimo - 
pagerbimo. Būtų tiesiog baisu, 
jei mes net tokiam reikalui Iii - 
tumėm abejingi. Tai dar kartą 
tenka apeliuoti: nepamirškime 
birželio 13 d.

Paskutinę savaitę biletų par 
davimas pagyvėjo, bet vis dar 
turima nemažas skaičius neiš- 
parduotų. Sukruskime!!

Stasys Juškėnas

Lietuvos laisvės kovotojy partizanu grupė.

jų” nuo aušros iki sutemų. To
dėl joks svetimas žmogus, at
važiavęs iš kitur, šiandien nėra 
įleidžiamas į krašto gilumą, į 
kaimus. Nė vienas Amerikos 
lietuvis, nukakęs tenai, negali 
aplankyti savo gimtųjų namų.

Jeigu dabar nesuskubi nu
bėgti į bolševikinį lažą — tuoj 
tremia į Sibirą ...

Baimė, vargas, priespauda, 
neteisybė ir visuotina ubagys
tė šiandien siaučia po visą Lie
tuvą, po visą “bolševikinį ro-

okupaciją ištisą dešimt- 
nuo 1945 iki 1955 metų, 
kovojo su neregėta nar- 
ir pasiryžimu, bet jėgos 
nelygios. Nesulaukdami

Tokiu lietuviu jaunuoliu žuvo apie 30,000, kai jie didvy
riškai gynė nuo raudonu

Ne tik miestuose, miesteliuo
se, bet ir kaimuose vyriausi 
“urėdai” yra jau ne lietuviai, 
bet rusai, atvykę į čia iš savo 
“plačiosios tėvynės”. Jie teroru

maskolių savo tėvu žemę.

ir bizūnu pasiryžę Lietuvą 
tutinai pražudyti ir surusinti. 
Jie špiegauja kiekvieną lietu
vio žodį, kontroliuoja kiekvie
ną laišką, šiandien iš Lietuvos 
jau gauname laiškus tik su

ga-

ru-

Lietuvos laisvės kovotojai - 
partizanai kovojo prieš bolše
vikų 
mėtį, 
Nors 
sybe 
buvo
jokios paramos iš Vakarų, po 
dešimtmečio žūtbūtinės kovos 
jie mirė didvyrių mirtimi.

Apie 30 tūkstančių laisvės 
kovotojų kapų tyliai priglaudė 
Lietuvos žalieji miškai, goje
liai, pakelės, pelkynai. Jų vie
tos nežymi jokie ženklai. Ant 
jų auga tik laukinės gėlelės ... 
Visa Lietuva, mūsų brangioji, 
apsiklojo nežinomų laisvės ko
votojų kapais. Bet ant tų kapų 
atgims vėl laisva ir demokra
tiška Lietuva!
& Žuvusiųjų partizanų ir visų 
Lietuvos ir Sibiro kankinių at
minimo pagerbimas įvyksta 
Chicagoje šį sekmadienį, bir
želio 13 dieną, McCormick sa
lėje. Jų atminimo garbei stato
mas Verdi “Requiem” ir B. 
Markaičio “Vilniaus Varpai”. 
Su didžiu liūdesiu mes gyvieji 
pagerbsime jų atminimą.

Alb. V.

DONNA BRAZYTĖ

yra dramatiškiausia šių mėty Gintaro baliaus debiutante. Ji yra linkusi vaidy
boje sekti savo tėveli, solistą Algirdą Brazį. Donna jau yra pasireišku
si dramoje. Aukštesnėje mokykloje ji yra vaidinusi kelias pagrindines roles 
įvairiuose vaidinimuose. Be to, Donna yra baigusi Patricia Vance modeliu 
mokyklą ir yra daug modeliavusi kelioms didelėms Chicagos krautuvėms, 
kaip Marshall Fields, Gilmore ir kt. Donna yra gabi mokinė. Baigdama Le- 
monto Mount Assissi akademiją, ji tapo National Honor Society narė ir pri
klausė prie Sodality of our Lady. Donna yra pasiryžusi įstoti Į Illinois Uni
versitetą ir studijuoja daug darbo reikalaujančią karjerą, dėdama pagrin- 

dan psichologiją.

LB TARYBOS PAREIŠKIMAS

Vaizdeliai iš Lietuvos partizanu — miško broliu su 
maskolių istrebiteliais.

Astronautai atskris 
Chicagon pirmadienį

Mero Daley specialių paren
gimų direktorius pulk. Jack 
Reilly pranešė, kad astronau
tai McDivitt ir White priėmė 
mero kvietimą ir į Chicagą at
skris pirmadienio rytą, čia 
jiems ruošiamas priėmimas, 
paradas ir iškilmės, kokių, pa
sak mero Daley, Chicaga dar 
nėra mačiusi. Astronautai ir 
savo žmonas atsigabens drauge.

JAV Lietuvių Bendruomenės IV-ji Taryba susirinkusi 
ll-sios Sesijos posėdžiams 1965 m. gegužės 22-23 d.

Valley Forge salėje, Benjamin 
Franklin viešbutyje, Philadelphi- 
joje, Pa., pareiškia:
Mes tvirtai tikime,
jog Lietuva ir lietuvių tauta, dėl 
Sovietų Sąjungos okupacijos, ko
lonizacijos ir komunistinio ge
nocido šiuo metu pergyvenanti, 
kai kam kartais beviltiškai atro
dančias, lietuviškojo Valley 
Forge dienas, atgaus savo dau
giau kaip septynių šimtmečių 
valstybiniu gyvenimu įteisintą 
nepriklausomybę ir laisvę.
Mes protestuojame
prieš Lietuvoje tebesitęsiančią 
Sovietų Sąjungos okupaciją, ku
ri prasidėjo 1940 m. birželio 
mėn. 15 d. Sovietų ginkluota ag
resija, sulaužiusia tarptautinę 
teisę ir iškilmingas tarpusavio 
sutartis.

•b) grąžintų į namus visus Bal
tijos kraštų išvežtuosius Sibi
ran, j Sovietų Sąjungos kalėji
mus ir'koncentracijos stovyklas, 
tuo būdu sudarant sąlygas lietu
vių tautai savo likimą spręsti 
laisvais rinkimais.
Mes tvirtiname

Standard Federal

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4%% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Mes šaukiame,
susirinkę Laisvės Varpo ir Kon
stitucijos salės paunksmėje, į 
Laisvąjį pasaulį, prašydami 
vietų okupaciją Lietuvoje 
stabdyti ir
Reikalaujame, kad SSSR

a) išvestų savo kariuomenę, 
policiją, kolonistus ir visus val
dininkus iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos,

laisvojo pasaulio žmonėms ver
tinantiems taiką, jog taikos ne
gali būti kai pusė pasaulio gyve
na vergijoje;

jog istorija yra įrodžiusi, kad 
pastovi taika yra negalima, kai 
tautų likimas sprendžiamas ti
ronų, o ne laisvų žmonių.
Mes perduodame
už geležinės uždangos pavergtų
jų, įkalintųjų, ištremtųjų ir nu
kankintųjų lietuvių įspėjimą 
laisviesiems:

“Kas jūs esate, mes buvome; 
kas mes esame, jūs gąlite būti”!
Mes šaukiamės

So-
su-

į kiekvieną laisvę mylintį ame
rikietį, kurį su Sovietų paverg
tąja lietuvių tauta riša kraujo 
ar tik sąžinės ryšys, būti nenu
ilstančiu Lietuvos laisvės šauk
liu.

Mes visi esame pavergtųjų 
brolių laisvės šauksmo aidas. 
Nuo kiekvieno mūsų priklausys,

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

iii 11
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šiedu vyrai ir iš stuomens ir 
iš liemens praeitą sekmadienį 
Naujienų piknike po daugiau 
kaip pusės šimto metų nebesi- 
matymo buvo suvesti ir atpa- 
žindinti. Tai yra du Juozai 
barstytiškiai, Juozas: Rama
nauskas (dešinėje), gyvenantis 
2447 W. 67 St., ir J. Pronskus 
(kairėje), Naujienose.

Dar kiti du Juozai barstytiš
kiai yra Juozas Šmotelis, gyv. 
Chicagoje, ir Juozas Pučkorii^, 
gyvenantis New Buffalo, Mi- 
chigane. Jie visi keturi beveik 
tais pačiais metais ėjo Barsty
čių (Sedos valse. Mažeikių 
apskr.) pradžios mokyklą dar

caro valdymo laikais maždaug 
tarp 1905 ir 1910 metų.

Chicagoje susirado dar ir 
penktas barstytiškis žemaitis, 
bet jaunesnis ir nebe Juozas. 
Tai yra Adomas Miliauskas, 
gyvenantis pietinėje Chicagos 
dalyje, Rožių žemėje. Tai tik 
parodo, kiek naudingi yra 
Naujienų piknikai, kur seni 
prieteliai ir po dešimtmečių 
susiranda!

Penkiukė tikrų “karčiuotų
jų” barstytiškių žemaičių su
tarė, jei tik atsiras dar šeštas, 
tai būtinai jie steigs “tikrų” 
žemaičių klubą. J.P.

kaip garsiai ir plačiai laisvės 
šauksmas aidės pasaulyje.

Vytautas Volertas, pirm.
Dr. Elena Armonienė, sekr.
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Ginklai tarp-amerikinei jėgai
JAV senatas vienbalsiai pasisakė už prez. Johnsono 

prašymą duoti ginklų Amerikos Valstybių Organizacijos 
(OAS) karinei taikos palaikymo jėgai, kuri veikia Domi
nikonų Respublikoje. Balsavo už 91; priešingų balsų 
nebuvo nė vieno.

Prezidento prašymą parėmė daugumos vadas, sen. 
Mike Mansfield (dem. iš Montanos), ir sen. Wayne Morse 
(dem. iš Oregono), kurie prez. Johnsono užsienio politiką 
daug kartų viešai kritikavo. Sen. Morse marinų pasiun
timą i Santo Domingo smerkte smerkė, vadino nepatei
sinamu agresijos žygiu.

Amerikos marinai, tiesa, dabar yra iš Dominikonų 
Respublikos atšaukti, bet yra palikti paratruperiai, kurie 
įeina į tarp-amerikinę ginkluotą jėgą, saugojančią taiką 
toje Karibų srities šalyje.

Naujas dalykas čia pirmiausia yra tas, kad JAV se
natas pritarė idėjai, jog OAS gali naudoti ginkluotą jėgą 
viešai tvarkai ir taikai atstatyti vieno iš savo narių teri
torijoje, nesitenkinant Vien moraliniu spaudimu.

Kita svarbi naujenybė yra pripažinimas reikalo sau
goti taiką ne tik nuo išorinės agresijos, bet ir nuo suirutės 
krašto viduje. (Pabaiga rytoj)

Kas gi tas socializmas?
Lietuviški “proletariato švie

tėjai”, komunistai, garbindami 
Rusijos bolševizmą, nuolatos 
tėplioja “lietuviškus menševi
kus” ir ypač “Naujienų” redak
torių P. Grigaitį.

Jisai, girdi, seniau stojo už 
darbo žmonių reikalus ir aiš
kindavo socializmą. O dabar 
jisai ir jo draugai “nuėjo su 
nacionalistais ir virto didžiau
siais darbo žmonių priešais”.

Komunistai sakosi negalį su
prasti, kaip tai atsitiko.

Tiesa, kad jie nesupranta ir 
negalį suprasti. Nesupranta dėl 
tos paprastos priežasties, kad 
jie nežino, kas yra tas “socia
lizmas”, apie kurį jie tauškia.

Socializmų esama visokių — 
taip pat, kaip komunizmų, ka
pitalizmų ir t.t. Visi senesnieji 
socializmai ir komunizmai sa
vo laiką atgyveno (arba beveik 
atgyveno) ir šiandien pasiliko 
tų “izmų” dvi rūšys: Sovietų 
Rusijos komunizmas ir Vakarų 
Europos socializmas.

Vienas ir antras turi pase
kėjų Amerikoje ir kitose pa
saulio šalyse.

Tarp rusiško komunizmo ir 
vakarietiško socializmo eina 
atkakli kova. Leninas, to ru
siško komunizmo tėvas, nusi
statė Vakarų Europos socializ
mą visai sunaikinti ir šituo 
tikslu jisai 1919 m. įsteigė 

Maskvoje Komunistų Interna
cionalą arba Kominterną.

Lenino įpėdiniai — Stalinas 
ir k. šitą jo politiką tęsė, var
todami žiauriausias persekioji
mo ir fizinio naikinimo prie
monės, pralenkdami savo žiau
rumu net senojo Rusijos cariz
mo despotus.

Šitie faktai yra žinomi. Jų 
negali paneigti nė sąžininges- 
nieji komunistai, kurie yra 
bent kiek apsiskaitę.

Bet kas gi buvo tas vakarie
tiškas socializmas, prieš kurį 
įnirto kovoti Leninas bei jo pa
sekėjai ir įpėdiniai?

Vakarų socializmas
Pramintas “socializmu” vi

suomeninis sąjūdis buvo pra- 
plitęs įvairiose Vakarų Euro
pos šalyse, kuriose augo pra
monė. Kur pramonė augo spar
čiau, ten šis sąjūdis buvo stip
resnis. Tai buvo, esmėje, pra
monės darbininkų judėjimas.

Kiekvienoje šalyje jisai buvo 
šiek tiek kitoks: Vokietijoje ki
toks, negu Prancūzijoje, Belgi
joje kitoks, negu Italijoje arba 
Šveicarijoje. Bet visur socia
listai stojo už principą, kad 
pirmiausias darbininkų užda
vinys — tai iškovoti demokra
tiją.

Be demokratijos darbininkai 
negali išsikovoti geresnių dar
bo ir gyvenimo sąlygų, — ne
kalbant jau apie išsivadavimą 
iš kapitalizmo, kuriame darbo 
žmonės yra skriaudžiami, iš
naudojami.

Įvairios komunistų sektos 
19-me šimtmetyje darė planus, 
kaip tuo kapitalizmo jungu nu
sikratyti, ir bandė savo planus 
įvykdyti. Bet niekas iš to ne
išeidavo.

nes tas Marksas pasakoja? — 
šaukė tie karštieji revoliuci- 
ninkai. — Jisai nori, kad var
guose paskendę darbo žmonės 
lauktų, kol bus iškovota de
mokratija, kad jų žmonos ir 
vaikai badautų ir mirtų badu!

Mykolas Bakuninas
Smarkiausias Markso kriti

kas buvo rusų revoliucininkas 
Michail Bakunin, kuris per ke
li oliką metų važinėjo iš vieno 
Vakarų miesto į kitą, dirbo ir 
intrigavo, organizuodamas savo 
šalininkus su tikslu išvyti Mark
są iš darbininkų judėjimo. (Ba- 
kunino pastangomis buvo su
ardytas Tarptautinis Darbinin
kų Sąryšis — Pirmasis Inter
nacionalas.)

Tačiau, Europos pramonei 
augant, vis didesnės darbinin
kų masės pradėjo dalyvauti 
politikoje, o karštų revoliuci
nių komunistų idėjos tapo už
mirštos.

Vienoje šalyje po kitos ėmė 
viršų demokratijos šalininkai. 
Nes demokratija yra reikalin
ga ne vien darbininkams, bet 
taip pat ir ūkininkams, amati
ninkams, smulkiems pirkliams 
ir profesionalams — žodžiu, 
didelei žmonių daugumai!

Engelsas gyveno 12 metų il
giau, negu Marksas, ir savo 
akimis matė, kaip demokrati
jos sąlygose tarpsta darbinin
kų judėjimas: politinės parti
jos, profesinės sąjungos ir ko
operacijos. Prieš savo mirtį 
(1895 m.) jisai rašė, kad darbi
ninkams būtų kvailystė pradėti 
ginkluotą kovą prieš savo iš
naudotojus: Tegu tie ponai 
bando šauti į mus!

Tai, mat, koks yra tas socia
lizmas, kuris kilo kaip ant mie
lių iki pat 1914 m., kada prasi
dėjo Pirmas Pasaulinis karas. 
Tą judėjimą ryžosi sunaikinti 
pokarinės suirutės metais Ru
sijos revoliucininkas Leninas 
— panašiai, kaip 25 metais 
anksčiau darė kitas Rusijos re
voliucionierius, Mykolas Ba
kuninas.

Vienas ir antras patarnavo 
ne darbo žmonėms, bet pik
čiausiai reakcijai!

Štai dėlko mes nenorime tu
rėti su jais nieko bendro.

Pagaliau, paėmė viršų nauja 
teorija, kad tėra vienintelis 
tikras būdas darbininkams iš
silaisvinti — tai pačių darbi
ninkų pastangos, jiems susior
ganizavus ir iškovojus demok
ratinę santvarką savo šalyse.

Jei darbo žmones išlaisvintų 
koks galingas geradarys (kara
lius, kunigaikštis arba gerašir
dis ministerių kabineto galva) 
arba valstybės perversmą pa
daręs revoliucijos vadas, tai, 
ilgai netrukus, viskas vėl su
grįžtų į senąsias vėžes. Pasi
keistų tik valdovai, bet pasi
liktų senoji priespaudos ir 
išnaudojimo tvarka.

Šitą naują socialinę teoriją 
sugalvojo Karl Marx ir ilgame
tis jo bendradarbis Friedrich 
Engels.

Karštieji tų laikų komunis
tai juos smarkiai kritikavo. 
Vadino juos “revoliucijos iš
davikais”, “darbo žmonių mul
kintojais”. — Kokias nesąmo

WAUKEGAN, ILL
Iš bendruomenės biuletenio

Šios bendruomenės nariai yra 
pasisklaidę gan po plačią apylin
kę, siekiančią ligi 20 mylių, tad 
tepasitaiko retkarčiais juos su
tikti. Apylinkės Valdyba, norė
dama palaikyti glaudų kontaktą 
su nariais ir juos informuoti 
įvairiais bendruomenę liečian
čiais klausimais, nutarė leisti 
biuletenį.

Paskutiniame biuleteny skel
biamas sąstatas naujos apylin
kės valdybos, kurią sudaro: Pra
nas Petroliūnas — pirm., Pranas 
Kružikas ir Anatolijus Mačiu
kevičius — vicepirm., Elena Ska- 
lišienė — iždininkė, Petras Mar
kūnas — sekretorius ir inž. Ge
diminas Damašius ir inž. Algis 
Tamašauskas — kandidatai.

Toliau apylinkės valdyba in
formuoja narius, kad ji savo vei
klos plane šiais metais numato 
šiuos parengimus: Baisiųjų bir
želio įvykių minėjimą, kuris 
įvyks birželio 20 dieną. Dvi ge
gužines, kurios įvyks birželio — 
rugpiūčio mėnesių laikotarpyje. 
Jų datos bus praneštos vėliau. 
Koncertą spalio mėnesio 1 die
ną. Tradicinį subuvimą lapkri
čio 20 dieną.

Tad apylinkės valdyba prašo 
visus narius rezervuoti laiką 
šiems parengimams ir gausiai 
juose dalyvauti, o taip pat ir 
svečių pasikviesti.

Taip pat apylinkės valdyba ra
gina visus savo narius skaitlin
gai dalyvauti Chicagos lietuvių 
operos rengiamame koncerte 
Verdi — Requiem ir Markaičio 
— Vilniaus varpai. Šiuo gran
dioziniu koncertu bus pagerbti 
Lietuvos partizanai ir visi kiti 
žuvę per 25 okupacijos metus. 
Koncertas įvyks birželio 13 die
ną po pietų, Chicago j e, McCor- 
mik Teatre.

Tad šiame koncerte gausus lie
tuvių dalyvavimas kartu bus ir 
protestas prieš mūsų tėvynės pa
vergėjus — rusus.

Toliau apylinkės valdyba nu
mato tęsti buvusios valdybos 
pradėtus darbus: a) dėti visas 
pastangas, kad pradėtas litua
nistinis švietimas ne tik kad 
neužgęstų, bet kad dar labiau 
tobulėtų. Juk LB ir yra svar
biausias tikslas rūpintis lietu
vybės išlaikymu, ką įpareigoja 
ir jos konstitucija; b) neapleisti 
lietuvių fondo akcijos, kurią sėk
mingai vykdė buvusioji valdyba, 
o ypač daug pastangų įdėjo jos 
pirmininkas inž. E. Skališius.

Numato rūpintis ir sportu. 
Mėgins sudominti visuomenę, o 
ypač jaunimą su įvairiomis spor
to šakomis, kaip antai: lauko te
nisu, stalo tenisu, pasagų mė
tymu, tinkliniu ir kt. Sporto rei

kalus pasiėmė tvarkyti vicepir
mininkas P. Kružikas.

Savo išleistame biuletenyje 
apylinkės valdyba išreiškia pa
dėką šv. Baltramiejaus parapi
jos vadovams — kunigams, kad 
jie leidžia naudotis mokyklos 
patalpomis lituanistinėms kla
sėms ir kad paskelbia bažnyčioje 
apie bendruomenės ruošiamus 
parengimus. O taip pat dėkoja 
Kazimierietėms seselėms — mo
kytojoms, kurios paruošia mo
kinius ir dalyvauja su progra
momis bendruomenės parengi
muose.

Kartu išreiškia padėką buvu
siai valdybai už jos nuveiktus 
darbus: sėkmingą lietuvių fon
do akciją, politinę akciją ameri
kiečių politikų tarpe, lituanisti
nio švietimo išjudinimą bei su
kaupimą didesnės sumos pini
gų išlaidoms apmokėti.

Pastatė paminklą
D-rai Romas ir Kotryna 

(Rumšaitė) Giniočiai savo tėvui- 
uošviui Stasiui Rumšai ant jo 
kapo Dangaus žengimo kapinė
se, Libertyville, Ill., pastatė gra
žų akmens paminklą, kurio pro
jektą paruošė inž. E. Skališius.

Paminklą pašventino Šv. Bal
tramiejaus parapijos vikaras 
kun. Z. Ramanauskas. Ta proga 
jis pasakė įsidėmėtiną pamokslą, 
iškeldamas žmogaus gyvenimo 
trapumą ir mirties neišvengia
mumą.

Paminklo šventinimo iškilmė
se dalyvavo nemažas būrys ve
lionio bičiulių ir pažįstamų.

Tą pat dieną Šv. Baltramiejaus 
parapijos bažnyčioje už velionio 
Stasio Rumšos sielą buvo atna
šautos šv. mišios

Dalyvavę paminklo šventini
mo iškilmėse d-rų Giniočių buvo 
pakviesti į jų rezidenciją pietų.

Korešp. 

CICERO
• Už gražius darželius prie 

namų pirmą premiją turėtų 
gauti Jonas Juodvalkis, 4716 
W. 13th St. Tai pats gražiau
sias vaizdas, kurs atkreipia 
dėmesį visų kaimynų ir praei
vių. Juodvalkio namas yra vi
dury bloko jir jo kiemo darže
lis visiems prieinamas pasi
džiaugti. Garbė tau, Jonai!

• Ben Tumavičia, 1526 So. 
49th Avenue, prie savo dviejų 
aukštų mūrinio namo taip pat 
gražiai tvarko savo frontinį žo
lyną su Vešliai bujojančiais ap
karpytais medeliais. Namo už
pakalinėje pusėje yra gražus 
gėlynas, pilnus žydinčių gražių 
gražesnių gėlių. Tai aiškus įro
dymas, kad savininkus tokį 
triūsą mėgsta. Ben Tumavičia 
yra buvęs Cicero miesto polici

ninkas, dabar yra pensininkas 
ir turi gražaus laiko, bet tai dar 
ne viskas. Jis turi gerą žmone
lę, kuri daug padeda ir bendrai 
suranda naujų projektų ir abu
du drauge puošia savo reziden
ciją.

• Kaimynai Vainoras, Kas- 
mauskas ir Matulionis nepasi
duoda, irgi gražina savo žoly
nus ir tokiu būdu šioje apy
linkėje susidaro puikus vaiz
das. Garbė lietuviams.

• Štai 15th street Ben Dunda 
turi savo namą ir biznį ir gy
venamus butus ir viskas gero
je tvarkoje.

• Broliai Aleksas ir Antanas 
Tamoliūnai abudu yra vedę, 
turi savo šeimas ir tavernos 
biznį, kurį tvarko pasivaduo
dami. Sena motinėlė džiaugia
si sūnų santaika. Aišku, vieny
bėje galybė.

• O kas čia nežino Povilo 
Putrimo. Tai ilgametis maisto 
produktų prekiautojas adresu 
1446 S. 49th Ct.

• Gražiai pasipuošęs šaligat
vį ir apsisodinęs gėlėmis Jonas 
Budrikas, 1442 S. 49th Ct. Di
delis jo biznio namas su sve
taine — viskas geroje tvarkoje.

• Jonas Cinikas, 1434 S. 49th 
Avė. Dviejų aukštų namas. 
Gretimai tuščias sklypas, apau
gęs vaismedžiais, obelimis ir 
vyšniomis. Nemaža gražių gė
lių ir daug žalių rūtelių. Ketu
rioliktoji gatvė tai mūsų Cicero 
lietuvių Didžioji gatvė arba 
Main Street. Čia Kazlausko 
viešbutis, krautuvės, čia pat 
Liberty namas su lietuvių sve
taine, čia viskas juda-kruta. 
Svetainės prižiūrėtojas M. But
vilas su pašalinių pagalba iš
dažė - išmaliavojo didžiąją sve
tainę, pakeitė spalvas. Išlaidos 
susidaro nemažos, bet kas rei
kia tai reikia.

• Atostogos. Lietuvių Raudo
nos Rožės pašalpos klubas savo 
pusmetinį susirinkimą turėjo 
šio birželio 4 d. Buvo aptarti 
svarbesnieji reikalai. Sergan
čių klubo narių yra tik du, abu
du daktaro priežiūroje. Klubo 
globėjai juos irgi aplanko ir 
praneša valdybai. Finansų sek
retorius Ben Tumavičia, 1526 
So. 49th Avė., tvarko klubo 
sergančius ir mirusius. — Nu
tarta susirinkimų per du vasa
ros mėnesius — liepos ir rug
piūčio — neturėti. Supranta
ma, klubas per tą laiką neužsi
daro ir nariai, kurie turi rei
kalų, tesikreipia į finansų sek
retorių arba kitus valdybos na
rius. Aišku, atostogos nėra vi
siems kartu. K. P. Deveikis

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 
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Spalio dvidešimt septintą, palikę Gnatten apylin

kę, išvažiavome toliau. Kelio rodyklė rodė, kad tik 
du kilometrai iki Schoenfeldo. Nuvažiavome Melden 
kryptimi. Važiavome su maža pietų pertrauka visą 
dieną iki vėlyvo vakaro. Jau sutemus, apsinakvojome 
toliau nuo sodybos esančio kluono užuovėjoje.

Spalio dvidešimt aštuntą dieną anksti iš kažkur 
atsibastė du vokiečių žandarai ir pakėlė triukšmą, 
kodėl mes čia apsinakvojome. Išvadino mus “pra
keiktais” užsieniečiais (auslenderiais) ir kitokiais var
dais. Įsakė greičiau iš čia išsinešdinti.

Skubiai sumėtėme savo daiktus į vėžinius ir iš
važiavome toliau. Ir kelias toks svetimas, ir žmonės 
tokie nedraugiški. Nors apsisuk ir grįžk atgal. Keisti 
žmonės tie vokiečiai. Daugelis galvoja, kad mes ką 
nors blogo Vokietijai esame padarę ir todėl čia slam- 
pinėjame. Žiūri į mus su nuostaba ir nenori suprasti 
mūsų padėties.

Bevažiuodami vienoje vietoje ant kelio radome 
sustojusią lengvą “Volkswagen” mašiną, žmogus, kuris 
kraipštinėjosi prie automobilio, paprašė, kad nutrauk
tume jį į artimiausią vietovę, kur galėtų susitaisyti. 
Pririšome jo automobiliuką prie vežimo ir traukė
me keletą kilometrų, iki privažiavome gazolino stotį. 
Kaip ir pridera padoriam žmogui, jis tuoj išsitraukė 
iš kišenės piniginę ii' paklausė,, kiek reikės užmokėti. 
Aš jam atsakiau, kad nieko nereikės mokėti, ir pa
prašiau žemėlapio, nes pastebėjau jo mašinoje keletą 
ant sėdynės. Jis iš karto lyg susvyravo, bet pagalvojęs 
pavartė žemėlapius ir du iš jų padavė man. Tai buvo 
Rytprūsių žemėlapiai su gana smulkiai ir tiksliai su
žymėtomis vietovėmis bei keliais. Mastelis — 1:500,000 

(1 cm — 5 km). Tokia dovana labai apsidžiaugėme. 
Turėdami tokius žemėlapius, galėjome lengvai orien
tuotis kelionės kryptyse. Šiuos žemėlapius dar ir šian
dien tebeturiu.

Kiek toliau nuo fronto siautėjo “rudieji” hitleri
ninkai: gaiidė žmones ir varė apkasų kasti. Nemažas 
skaičius pabėgėlių pakliuvo į jų nagus. Mes vengėme 
važiuoti didesniais keliais, kuriuos dažnai kontroliavo 
rudieji. Dėl to gal ir išvengėme apkasų prievolės. O tų 
apkasų, kaip vėliau teko matyti, buvo prikasta visur, 
net iki Dancigo. Vėliau kiti stebėjosi, kaip mums pasi
sekė pravažiuoti pro “rudžių” kontroliuojamas vieto
ves. Pavažiavus toliau į Vokietiją, tų “rudžių” beveik 
neteko matyti.

KLAIDŽIOJIMAS PO RYTPRŪSIUS
Važiavom Gardauen - Melden plentu. Pravažiavę 

Klein - Gnie vietovę ir dar keletą kilometrų pasistū- 
mėję pirmyn, apie dvyliktą valandą vienoje pamiškėje 
sustojom atsikvėpti, pailsėti, užkąsti ir gyvulių pasi
ganyti. ši nuošali ir rami vietelė mums labai patiko; 
tokių vietelių kaip tik ieškojome. Todėl, įvažiavę gilyn 
į mišką, išbuvome ten iki vakaro ir pasilikome nakvoti. 
Naktį staiga pasikeitė oras: pasidarė šalta, drėgna, iš 
tamsių debesų ėmė kristi sniegas su lietumi. Susikū
rėme daužą, šildėmės, kepėm bulves, valgėm ir niekur 
neskubėjom. Tai buvo spalio mėn. dvidešimt devinta 
diena, sekmadienis. Tiktai pirmą valandą po pietų 
iš ten išvažiavome tolyn, Girdėnų (Gerdauen) kryp
timi. Kelyje sutikome Būdviečių kaimo, Pajevonio 
valsčiaus, porą šeimų.. Diena buvo apsiniaukusi, niūri. 
Pravažiavus keletą kaimų, pradėjo temti. Apsinakvo
jome Altendorf kaime. Privažiavo daug pabėgėlių, 
kurių tarpe sutikome daugiau pažįstamų'savo apylin
kės ūkininkų. Tame kaime vakarienės gaVome po samtį 
šiltos žirnių sriubos ir gyvuliams pašaro. Tai reiškė, 

kad jau esam toliau nuo fronto ir vokiečių vyriausybė 
susirūpino pabėgėliais.

Spalio mėn. trisdešimtą dieną anksti rytą išvažia
vome Girdėnų kryptimi. Po poros valandų pravažia
vom Gerdauen apskrities miestą, kur buvo vėl didelis 
susigrūdimas pabėgėlių vežimų, todėl mes čia beveik 
nesustojome, o pavažiavome dar apie penkiolika kilo
metrų, ligi Diedrich kaimo. Kai paprašėme nakvynės, 
tai burmistras tuoj prisistatė su žandaru, gerokai api
barė ir įsakė važiuoti toliau. Ką darysi — reikėjo klau
syti, ir išvažiavome. Nuotaika vėl buvo prislėgta, o 
ypač nejaukiai veikė tas barimas. Baisiai nemalonu 
buvo užeiti pas ūkininką prašyti nakvynės; jau geriau 
keliati nors ir visą naktį, kai pamanai, su kokia širdimi 
tave sutinka. Taip mes važiavome toliau.

Pavažiavę dar kelis kilometrus, radome stambų 
ūkį su daugeliu pastatų; aplinkui pilna pabėgėlių ve-

Raudonajai armijai vėl įsiveržus į Lietuvą, tūkstančiai lietuviu 
metė savo namus, ūkius, turtą ir traukėsi į vakarus. Paveikslas 

rodo, kaip ilgiausios tremtiniu voros žingsniavo į vakarus.

žimų. Vežimai su būdomis, kad galėtų apsisaugoti nuo 
lietaus ir vėjo. Atrodė tikras stovyklos vaizdas. Vienur 
kitur smilko ugnis: žmonės gaminosi valgyti. Užsuko
me ir mes. Niekas sustoti nedraudė, bet nei žmonėms 
maisto, nei gyvuliams pašaro niekas nedavė.

Spalio trisdešimt pirmą dieną, pradedant aušti, iš
važiavome. Važiuodami per vieną miestelį, pasiteira
vome maisto kortelių. Tačiau jų negavome. Miestelyje 
buvo pilna pabėgėlių. Vežimų šimtai prisigrūdusių 
gatvėse. Mes stengėmės greičiau išvažiuoti į plentą, 
bet ir čia labai lėtai vežimai stūmėsi pirmyn. Vos 
pasistūmėjus kelis kilometrus, pradėjo temti. Apsinak
vojome Assmans kaime.

Lapkričio mėn. pirmą dieną anksti rytą važiavome 
toliau. Važiuojant per Bartensteino miestą, dvi lietu
vaitės paprašė pavėžinti. Mes jas paėmėm į savo veži
mus. Oras pasidarė biaurus: šalta, lyja ir purvas. Be
važiuojant toliau, vakare pavargo brolio Vinco karvė, 
ir ją pakelėje reikėjo palikti. Vakare gavom nakvynę 
viename kluone. Ten vėl gavom po samtį šiltos sriu
bos, kuri mus atšildė ir atgaivino po vargingos kelio
nės. Gavome taip pat ir gyvuliams pašaro.

Kitą dieną suradome kalvį, kuris pakaustė mūsų 
arklius. Buvo privažiavusių labai daug pabėgėlių. Vo
kiečių žandarai, matyt, norėdami išvengti didesnių 
pabėgėlių susigrūdimų, skirstė pabėgėlius į grupes, 
kurios turėjo važiuoti kartu nurodyta kryptimi. Mes, 
norėdami pakliūti žandarų globon, kiek pavažiavę, iš
sukom į šalį ir toliau važiavom savo nuožiūra. Pava
žiavę keletą kilometrų šalutiniu keliu, kur tik retkar
čiais pravažiuoja koks pabėgėlių, vežimas, pasukome 
iš kelio į laukus ir apsistojom poilsio. Sukūrėme ugnį, 
pasigaminome valgyti ir gyvulius pasiganėme lau
kuose. Po to vėl važiavom toliau. Vakare vėl pradėjo 
lyti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■ntrad., penktadieni nuo 1—8, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Našlių klubas
Chicagos Lietuvių Našlių, 

Našliukių ir Pavienių draugiš
ko klubo svarbus pusmetinis 
susirinkimas Įvyks šį penkta
dieni birželio 11 d., Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St Pra
džia 8 vai. vakaro. Narius ir 
norinčius prisirašyti klubas 
kviečia gausiai atsilankyti, nes 
bus svarstomi svarbūs klubo 
reikalai.

Klubo didžioji pavasarinė 
šventė - piknikas Įvyksta ŠĮ sek
madienį, birželio 13 d., Juo£o 
Liepos sode, So. Kean ir 82 
gatvė, Willow Springs, III. Pra
džia 12 vai. pietų.

Dabar gražiausias pavasario 
laikotarpis, taigi bus didelis 
malonumas linksmai praleisti 
dienelę puikios gamtos prie
globstyje ir pasisvečiuoti su 
savo gerais prieteliais - drau
gais. Pikniko komisija Mrs. 
Stulga, J. Jonikas ir K. Kriš
čiūnas su štabu patarnautojų 
jau iš anksto pasiruošė visus 
piknikautojus gražiai priimti. 
Visi, seni ir jauni, atvykite pik- 
nikan ši sekmadienį.

Praeitas gegužės mėnesio 
klubo susirinkimas buvo skait
lingas ir kaip visuomet pirmi
ninkės p. Marytės Neberiezos 
taisykliškai pravestas. Atsisto
jimu pagerbti mirę nariai An
tanas Gaigalis ir Veronika Bu
kauskas. Į klubų Įsirašė šie 
septyni nauji nariai: Vincenta 
Kasmarauskas, Helen Skurde-

Savo laiku pagarsėjęs automobilis Duesenberg vėl pastatomas. Bus pritaikytos visos modernios 
technikos naujovės. Rinkoje jis pasirodys ateinanuiy metų pradžioje. Kainuos $19,500.

lis, Jonas Pratapus, Stella Kau
pus, Stanley Jankauskas, Joan 
Chesson ir Eleonor Barailas.

Šokių vakaro, Įvykusio ba
landžio 24 d., Hollywood salė
je, komisija pateikė raportų, iš 
kurio pasirodė, kad vakaras

davė nemažai pelno. Už pavy
kusį vakarą visiems padėkota 
ir gausiai paplota.

Išrinkta komisija piknikui 
dėl birželio 13, J. Liepos sode. 
Be to, aptarti ir kiti klubo veik
lų liečiantys reikalai. A. Justas

Brighton Parko namų savininkų veikla

Susirinkimų ir parengimų .
PRANEŠIMAI į

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukiy Draugiško Klubo pusmetinis 
susirinkimas Įvyks penktadienį, birže
lio 11 d. 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes bus 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo įvyks narių pasivaišinimas ir 
šokiai. Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbei is, nut. rašt.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-------------- SKAITYK KASDIEN—---------

NAUJIENAS
—IR TEMYK SKILTIS—--------

Lietuviai taipgi perka n parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
vu ■

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-a P. ŠILEIKIS, 0. P.
jSįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRienglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m<tfv patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ji nėra tokia stipri kaip Mar
quette Parko, bet lygi Bridge- 
porto lietuvių kolonijai, nors 
yra žymiai geresnėje padėtyje 
ir turi kelis kartus daugiau lie
tuvių namų savininkų, čia rei
kia energingesnių organizato
rių, kurie galėtų ir turėtų Įta
kos patraukti daugiau lietuvių 
Į organizacijų. Mat, dabar tokie 
laikai, kad su pavieniais asme
nimis niekas nenori kalbėtis ir 
veltui laikų gaišinti. Sako, rei
kia veikti organizuotai su daug 
narių. Tik tuomet skaitosi mū
sų išrinktieji pareigūnai ir 
svarsto jiems pateiktus klausi
mus. O kur mūsų kovingoji 
dvasia, kur namų savininkų 
organizacija, jos nariai? Ir ke
li negali atkovoti ir ginti savo 
teises, kai mus puola stipriai 
organizuoti.

Vaičaičio salėje gegužės 28 d. 
8 vai. Įvyko Brighton Parko 
lietuvių namų savininkų meti
nis susirinkimas. Jį pradėjo 
pirm. J. Sadūnas, padarydamas 
metinę darbo veiklos apyskai
tą. Jį papildė ižd. J. Simanavi
čius. Pirmininkavo dr. P. Jo- 
kubka ir sekretoriavo K. Jony
nas. Susirinkime dalyvavo 25 
nariai, kai sąrašuose turima 
daugiau 100 asmenų. Kiti tingi 
atsilankyti. Mano, tegul kiti 
dirba, čia ir yra didžiausia 
klaida.

Naują valdybų pavyko grei-

tai išrinkti. Dabar jų sudaro: 
pirm. dr. P. Jokubka, K. Jony
nas, J. Simanavičius, Pr. šulas 
ir A. Marma. Revizijos komi
sijų: Ambroziejus, Marcinkus 
ir Brazdžionis. Kandidatu į 
valdybą sutiko būti Steikūnas.

A. Čepulis kalbėjo socialinio 
klubo reikalais ir jų darbo 
veikla. Be to, jisai priminė vi
sus įstatymus, kurie dabar bai
giami sutvarkyti ir priimti, ku
rie žymiai pagerins pensininkų 
gyvenimą, kaip antai nemoka
mų gydymų po 65 metų am
žiaus, pensijų padidinimų nuo 
1965 m. sausio 1 d., papigintų 
maisto kortelių gavimų ir kt.

Kalbėjo V. Šimkus apie pa
dėtį Lietuvoje ir lietuvių pro
testo pasireiškimus bei de
monstracijų birželio 12 d. prie 
Dariaus ir Girėno paminklo. 
Vėliau jisai kalbėjo apie Vasa
rio 16 gimnazijos vajų. Buvo 
parodytas lietuviškas filmas iš 
nepriklausomo gyvenimo Lie
tuvoje ir genocido, atlikto Lie
tuvos okupantų. Filmas žmo
nėms labai patiko. Jis birželio 
6 d. buvo rodomas ir Racine, 
Wis., per 25 m. Lietuvos paver
gimo sukakties minėjimų.

Nauja valdyba pasižadėjo 
stipriau pajudėti. Ji turi gerų 
vilčių pagyvinti veiklų ir su- 
telktinomis jėgomis kovoti už 
namų savininkų teises Chica
go j e. A. Gintneris

liucijų, kuria leidžiama teikti 
gimdymų kontrolės patarimus 
ir priemones valdžios ištekliais 
šelpiamoms moterims, tekėju
sioms ar netekėjusioms. Rezo
liucijų pateikęs atstovas Ro
bert Mann (dem., Chicago) pa
reiškė, kad komisijoje buvęs 
keliamas klausimas sterilizuoti 
tokias netekėjusias moteris, 
kurios gyvendamos iš šalpos 
nesiliaus vaikus gimdžiusios.

Kitas atstovas Paul Elwart 
(dem., Chicago) pareiškė, kad 
rezoliucijos priėmimas bus 
žingsnis į sterilizacijos politikų.

Ežero maudyklos 
prasideda penktadienį

Chicagos viešųjų maudyklių 
prievaizdas Joseph Mansfield 
pranešė, kad šį penktadienį, 
nuo 9 vai. ryto atidaromos vi
sos 15 didžiųjų ir 17 gatvėgalių 
maudyklių, bet kadangi van
duo tebėra 50 laipsnių ir per 
šaltas maudytis, Mansfield pa
taria maudymosi kostiumus 
palaikyti sausus dar bent iki 
šio mėnesio galo, kai vandens 
temperatūra bus 70 laipsnių.

Kol kas visoms maudyklėms 
nėra užtenkamai sargų, kadan
gi daugumas jų tebelanko mo
kyklas. Pernai per vasarų Chi
cagos paežerės maudyklėse 
maudėsi arti 10 milijonų žmo
nių ir visame Illinoj uj pernai 
prigėrė 130 žmonių. Chicago j 
prigėrė tik vienas berniukas.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

i š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I— ■ ......

Nuskelta bonka — 
mirtinas ginklas

Illinoj aus atstovų butas pri
ėmė senato anksčiau priimtų 
bilius kurs nuskeltų bonkų pri
skaito prie mirtinų ginklų, dėl 
to draudžiama .ją rankose ne
šiotis. Tokio biliaus reikalas 
pasidarė būtinas po to, kai du 
Chicagos valkatos buvo teisėjo 
Leighton išteisinti ir paleisti, 
nors jie nuskelta bonka suža
lojo policininką tiek, kad nu
kentėjusiam reikėjo ligoninėje 
padaryti veide ir galvoje 23 
susiuvimus, kol buvo užgydy
tos bonka padarytos žaizdos.

Dabar laukiama, koks liki
mas bus kito biliaus, kuriuo 
norima leisti policininkui su
stabdyti ir klausinėti, o reika
lui esant ir iškrėsti, asmenį, jei 
policininkas turi aiškų įtarimą 
ar žinią, kad asmuo padarė, 
daro ar rengiasi daryti nusi
kaltimą. Praeitą savaitę senate 
tam biliui praeiti iki 89 balsų 
truko dar 20 balsų, tad ne
praėjo.

Senato komisija atmetė 
“open occupancy” bilius
Illinoj aus senato leidimų (li

cense) komisija 6 balsais prieš

4 atmetė net keturis bilius, ku
riais buvo siekiama namų ar 
sklypų savininkų teises suvar
žyti taip, kad jie negalėtų pa
sirinkti nuomininkus ar pirkė
jus. Kiti du biliai turėjo tikslo 
kontroliuoti real estate biznie
rius, kad nedarytų jokios “dis
kriminacijos” nuosavybės per
kant ar parduodant.

Teiks gimdymų kontrolės 
patarimus'

Illinoj aus atstovų buto ko
misija 22 balsais prieš 7 priėmė 
senato anksčiau priimtą rezo-

Kyšiai trafiko teisme
Kriminal. teismo vyr. teisė

jas Alexander Napoli išdavė 
varantus suimti Trafiko teismo 
vyr. klerko pavaduotojų Geor
ge Bockstahler už kyšių ėmimą 
už įvairius trafiko nusikalti
mus. Susekta, kad trafiko teis
mo ofise buvo plačiai prakti
kuojami išduotų tikėtų “pafik- 
sinimai”, pradedant $10 bai
giant $1,800. Ypač aukštus ky
šius turėdavę mokėti pagauti 
girti vairuotojai. Bockstahler 
buvo suimtas bėpriimant $100 
kyšį iš nusikaltusius vaidinu
sių dviejų šerifo padėjėjų.

Valst. prokuroras Daniel 
Ward pradėjo nuodugnų tyri
nėjimų.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Gen. Štabo Pulkininkui
KAZIUI GRINIUI

mirus, žmoną Gražiną, sūnų Algį, brolį inži
nierių Liūtą, p. Kristiną Griniuvienę ir arti
muosius giliai užjaučia
M. Mackevičiaus šeima ir Domą Šleževičienė

Ilgamečiu! Balto darbuotojui
DOMININKUI SABALIUI

mirus, liūdinčią žmoną p. V. Sabalienę ir gi
mines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime

Balto Chicagos Apskrities V-ba

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

J N Telef.: GRovehill 6-2345-6

* 4? *" 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Gražiai praleista pavasario diena
Praeitą sekmadieni, birželio 

G d., keli tūkstančiai čikagiečių 
ir jos apylinkės žmonių labai 
gražiai praleido pavasario die
ną Naujienų piknike. Kai ku
rie miestiečiai pabijojo paki- Paprastai baras*būdavo pakan- 
hisio debesio ir iškritusių lie- kainai švarus, bet ši metą jis 
taus lašų, bei pietinėse Chica- buvo gerokai apleistas. Teko 
gos apylinkėse visai nelijo, o viską plauti ir valyti, kad pa- 
Bučo sodas buvo sausutėlis, ne
gavęs nei vieno lietaus lašo.

Rockfordiečiai, prižadėję at
vykti Į pikniką, atvažiavo pir
mieji. Povilas Milaševičius, 
pikniko baro vedėjas, ir M. Gu- 
u.-lis, pasveikino atvykusius 
šiaurės svečius, padėjo sunešti 
i pavėsį reikalingą stalų skai
čių ir pakvietė visus prie baro, 
pavaišindamas vienus stiprią
ja, o kitus alumi arba kitais 
nerimais.

Povilui teko priimti atvežtas 
alus, sutvarkyti degtinė, pa
skirstyti gęralus kitam barui ir 
padaryti tvarką, kad atvyku
sieji galėtų troškulį numarinti.

Tiktai gavus reikalingą pa
galbą, Povilas galėjo kiek atsi
kvėpti, bet Sofija visą laiką 
stovėjo prie registerio, mokė 
nepatyrusius bartenderius ir

dabojo, kad tiktai visi svečiai 
būtų tinkamai aptarnauti. Jie
du pirmutiniai i pikniką atva
žiavo ir paskutiniai išvažiavo.

Reporteris

tarnavimas būtu tinkamas.

Povilas Milaševičius ir jo 
žmona Sofija atvyko pirmieji.

. U E R A S
1RODŽIAI BRANGENYBĖS

Pardavimdo ir Tapymas
?646 WEST 0?7h STREET

Te! • REpublic 7-1941

Antanas Gtntneris kairėj, Juozas Kapačins- 
kas, Naujienose pradėjusiu eiti Įdomiu atsi
minimu autorius, dešinėj, o viduryje stovi 
Juozas Bacevičius, piknikan atvažiavusiu 
rcckfordiečiu vadovas. Naujienų piknike jie 
susiliko, išsikalbėjo ir prie baro nusifotogra

favo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę  Reikia

WE NEED
PAPER SLITTERS

OPERATORS AND SUPERVISORS.
Experienced on small rolls-cash reg

ister, adding machine, etc.
Write or phone collect, 
Code 313, 842-7150 days 

or 353-3047 evenings, 
Mr. GERALD SPENCER.

PAPER ROLL PRODUCTS
6850 Michigan Aye.
Detroit, Michigan

ROOSEVELT PAPER
Has openings for

WAREHOUSE MEN 
Steady work 5 day week. 

Must be high school graduate 
or equivalent.

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

CLAYTON MARK & CO.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema —- Pardavimu!

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

How, more 
for your

Pavasariniame Naujienų piknike buvo 
Frances Gramont ir iš Gary, Ind., at
vykusi panelė Viola Geanchos. Gra- 
montienė, kaip žinome, ilgus metus 
šoko su “Ateities“ šokėjais, buvo šios 
šokėju grupės vadovybėje, daug pri
sidėjo prie "Atžalyno" suorganizavi
mo, o dabar instruktuoja jaunesnes 
grupes, kaip šokti lietuviškus šokius. 
Panelė Viola yra kultūriniu lietuvišku 
pa rengimai lankytoja ir lietuviu kul

tūrinės veikios rėmėja.

with Allstate
Homeowners Insurance

4 SEE IViEiF
E D. DARGIS

GA 2-7191

You’re in good hands with 

ALLSTATE® 
HOMEOWNERS 

INSURANCE
FOUNDED BY SEARS 

ANsteteInsurance Companies • Home Offices: Skokie, ffl.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. •

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSURANCI

statė FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

□rxxxxxxxxxzxzxxxzxxxxxxxx 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED SF.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Anksti atvažiavo ir šeiminin
kė Rožė Didžgalvienė su savo 
pagalbininkėmis. Puodų, mais
to ir įvairių Įrankių prisikro
vęs savo mašiną, Jonas Didž- 
galvis taip pat buvo vienas 
pirmųjų. Anksti atvažiavo ir 
maisto pristatinėtoj a Sofija Ado
maitienė. Ji atsivežė ir Antosę 
Balti enę. Visoms šioms trims 
moterims teko visą dieną sun
kiai dirbti, kad paruoštų tokiai 
didelei miniai skanaus ir svei
ko maisto.

Ši metą kugeli kepė Monika 
Cicėnienė. Jis buvo sveikas ir 
skanus. “Jeigu kugelio būtų 
dar tiek iškepta, tai ir jis būtų 
išėjęs”, — aiškino Didžgalvie
nė, negalėjusi patenkinti šio 
skanėsto mėgėjų.

Sveikos mėsos namie gamin
tos dešros labai tiko lietuvio 
skoniui. Kopūstai, šviežia duo
na ir kava pasotino piknikan 
atvažiavusį ir pasižmonėjusi 
piknikautoją.

Trafiką tvarkė ir tikėtus 
prie vartų pardavinėjo George 
Joniko vadovaujamas Ameri
kos Legijono dalinys. Be jau 
minėto Joniko, dar dirbo: Pet
ras Simonėlis, Al Kilkus, A. 
Anderson ir Tony Yuknis.

Prie mažojo baro dirbo Vin
cas Maukus, Juzė Gulbinienė ir 
Kazys Deveikis, pasikviesdami 
kitii talkininkų.

Didįjį, barą prižiūrėjo Povi
las Milaševičius ir jo žmona 
Sofija. Jiems talkininkavo Al
girdas Mickevičius, Al Dargu
žis, Barbora Bajorinas ir kiti. 
Prie šio baro prasidėjo tikra 
spūstis, kai keli šio baro darbi
ninkai suvėlavo. Pagalbon ant 
greitųjų buvo pakviesti Juozas 
Janusas, Juozas Baličas, Mi
chalina Baronienė ir kiti.

Tornadai viršum Chicagos
Praeitą antradienį popiet 

Chicagą aplankė nelaukta aud
ra su nepaprastai smarkia per
kūnija ir liūtimis, ir bent dviem 
dešimtimis tornado verpetų 
(oro kelnių), kurių, laimei, nė 
viena nenusileido iki žemės.

Audra truko iki nakties vė
lumos, daugelyje vietų nutrau
kė elektros laidus, aptvindo 
greitkelius ir patiltes bei namų 
rūsius.

Vieną jauną žmogų perkū
nas. nutrenkė ties Rainbow 
maudyklėmis, kur jis bandė 
nuo lietaus pasislėpti po me
džiu; du vyrai perkūno buvo 
apsvaiginti prie O’Hare aero
dromo. Tornadų sūkuriai buvo 
matyti prie Midway aerodro
mo, prie 110 ir Halsted gatvių 
kampo, prie 140 St. ir Cicero 
Avė., prie 155 St. ir Central 
Avė., prie 111 St. ir Kedzie Avė., 
88 St. ir Ada SI., prie Irwing 
Park ir Sheridan gatvių ir t.t. 
Eisenhowerio greitkelį vanduo 
vietomis buvo apsėmęs iki 7 
pėdų gilumo. Trafikas per my
lias išbuvo užsikimšęs iki vė
lybo laiko.

R U M P A i

si rinkimas. Jame buvo priimti 
dr-jos Įstatai ir išrinkti direk
toriai: Ir. Kraučeliūnienė, F. 
Gramontienė, R. Kulienė, D. 
Korzonienė, V. Germanas, E. 
Kaminskas, H. Laucius, R. Mie
želis ir A. Vengris.

— Kretingos gimnazijos 1944 
m. laidos abiturientų ruošia- 
man suvažiaviman atvyksią 
buvę tos klasės auklėtojai kun. 
L. Jankus iš New Yorko ir J. 
Kojelis iš Los Angeles, Kretin
gos gimnaziją baigusių ir lan
kiusių svečių būrys iš Kanados, 
Kalifornijos, New Yorko, Con
necticut, New Jersey ir Ohio. 
Pobūvyje kalbą pasakys kre
tingiškis Rimvydas Šilbajoris, 
Ohio valstybės universiteto 
profesorius, ir daina susirinku
sius pradžiugins taip pat buvęs 
tos gimnazijos mokinys Stasys 
Baras. Pobūvis Įvyks birželio 
26 d. gražioje vėsinamoje ba
leto mokyklos salėje, 2515 W. 
69 St. Pradžia 7 vai. vakare. 
Dar neužsiregistravę prašomi 
tuoj pat kreiptis Į A. Liškūną 
(7120 S. Rockwell St., Chica
go, Ill. 60629, tel. HE 6-4925) 
arba Į B. Pleiriėnę (6658 S. 
Bockwell St., Chicago, Illinois 
60629, tel. PR 8-8868).

— Lietuvių Moterų 
Federacijos (Buvusios 
vių Moterų Atstovybės)
gos Klubo narių visuotinis su
sirinkimas, minint tragiškųjų 
birželio Įvykių ir 25 m. kovos 
už Lietuvos laisvę, įvyks bir
želio 12 d. 4:30 vai. p.p. Mar
quette Parko parapijos salėje, 
6812 S. Washtenaw Ave. Bus 
pranešimas iš suvažiavimo Klu
bų Federacijos, įvykusio New 
Yorke, aptarimas Pavergtųjų 
Tautų minėjimo reikalo, lietu
vių liaudies meno ir istorijos 
parodų, bei kitų Valdybos nu
matytų darbų vykdymo klau
simai. Po susirinkimo 6:30 vai. 
p.p. dalyvausime pamaldose už 
laisvę žuvusių šv. P. M. Gimi
mo bažnyčioje, Marquette Par
ke, o iš ten eisenoje prie Da
riaus - Girėno paminklo iškil
mėms žuvusiųjų pagerbimui. 
Visos narės (pageidautina tau
tiniais rūbais) prašomos daly
vauti susirinkime ir pagerbi
me. M. P-nė

Now has openings for
MACHINE OPERATORS 

and
TUPvRET LATHE

Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

143 E. MAIN ST.
LAKE ZURICH, ILL. 

438-2303

VYRAI IKI 55 METŲ AMŽIAUS 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARRUI 
Patyrimas nereikalingas.

TRIPLE - A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st Street

REIKALINGAS VALYTOJAS 
Nuo pirmadienio iki penktadienio 

12:30 vai. iki 9:00 vai. ryto. 
Patyręs.

Teirautis 8:00 vai. ryto.
C. B. S.

630 N. McCLURG CT. 
(Tarp Erie ir Ontario)

REIKALINGI ĮRANKIŲ IR 
INSTRUMENTŲ GAMINTOJAI 

Patyrę prie modernišku instrumentų. 
VIRŠVALANDŽIAI — 
PASTOVUS DARBAS.

Daug kompanijos priedų. Kreiptis 
1743 N. ST. LOUIS 

ALCON METAL PRODUCTS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Klubų 
Lietu- 
Chica-

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambariu butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus . ______ , ____ _____ ,
kampinis butas. $18,800. I viduj kaip naujas. $27,700.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

į PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras -6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, muro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų,

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE jūs galite išsi- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, UI. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

— Rozalija Petrauskienė iš 
Lietuvos atskrido Į Chicagą ir 
apsistojo pas savo dukrą slaugę 
Petronėlę Petrauskaitę, gyv. 
6316 S. Campbell Avė. Petraus
kienė yra kilusi iš Čekiškės, 
netoli K^uno. Visus kelionės 
reikalus sutvarkė Vlado Ras- 
čiausko vadovaujama Wide 
World Travel Įstaiga.

— Praeitą šeštadienį viena 
senyva moteris, važiuodama 
nemažu greičiu, trenkė Į Prano 
Sekmoko (gyvenančio Bridge- 
porto apylinkėje) mašinos už
pakalį. Abi mašinos gerokai 
nukentėjo. Šio incidento pasė
koje Sekmokas buvo gerokai 
sutremtas ir kelias savaites tu
rės lovoje pagulėti.

— ALM Vaikų Namai re
gistruoja vaikus 1965-6 mokslo 
metams. Dar yra vietų rytinėj 
ir popietinėje grupėse. Dėl in
formacijos ir registracijos iki 
birželio mėn. 11 dienos skam
binti 476-4999. — Pasibaigus 
mokslui Vaikų Namuose, po 
birželio mėn. ll-tos dienos, 
skambinti RE 7-9745 arba GR 
6-6949.

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English. 

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaL parbjninky ir Darbininkiy

GENERAL FACTORY
Light assembly work.

Part or full time. — Days.
FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820

REIKALINGA: 
PATYRUSI VALYTOJA 

IR VALYTOJAS 
Pirmadienį — Penktadienį naktimis. 

Apylinkėj 47 ir Cicero. 
Turi mokėti angliškai. 

Skambinti 943-8061 
9 vai. ryto iki 4:30 vai. p. p.

— 1965 m. birželio mėn. 2 d. 
Įvyko AL Montesori dr-jos su

’'NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners).

Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, Įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424.

Operos pranešimas
Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę 

pagerbimas su Verdi “RB- 
QUIEM” ir ryžto pareiškimas 
kovoti už mūsų tautos nepri
klausomybę su Markaičio “VIL
NIAUS VARPAI” Įvyksta šį 
sekmadienį, birželio 13 dieną, 
3 vai. p. p. McCormick teatre, 
23rd St. ir South Lake Shore 
Drive.

Teatro durys bus atidarytos 
2 vai. p. p. Patariama visiems 
atvykti anksčiau pasistatyti ma
šinas aikštėje ir atėjus į teatrą 
susipažinti su programa, per
skaityti kūrinių tekstus, kad bū
tų galima geriau sekti kon
certo eigą. j

Koncertas bus pradėtas punk-j

tualiai ir pavėlavusieji nebus 
įleidžiami į salę iki pertraukos.

Autobusas nuo Marquette 
Parko bažnyčios išvyks 2 vai. 
p. p., visi kurie įsigijo autobuso 
bilietus prašomi nesivėluoti. Po 
koncerto jie bus vėl parvežti 
į tą pačią vietą. Važiuojantieji 
miesto autobusais turi pasiekti 
22nd St. (Cermak Rd.), kurios 
autobusai atveš prie pat Mc 
Cormick durų.

Bilietai, jei dar 
įsigyti, gaunami 
2511 W. 69th St.
girdėjimas ir matomumas yra 
geras, tad ir dabar perkantieji 
bilietus savo vietomis bus tik
rai patenkinti.

Kviečiame visus gausiai da
lyvauti.

Lietuvių Chicagos Opera

kas nespėjo 
Marginiuose, 
Teatre visur

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)
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PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 miegamųjų na
mas miestely, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, sklypas 120x400 pėdų, arti Mi
chigan ežero, sklypas susisiekia su 3 
gatvėm, vieta tinkama moteliui ar 
daržininkui, yra vaismedžių bei vy
nuogių, mažas imokėjimąs. Skambinti 

New Buffalo tel. 612 — 469-3259.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS iy2 a. 5 ¥2 ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
1 blokas nuo Riviera Beach, Isabel St., 

Union Pier, Mich., $50 į savaitę.
Skambinti LA 1-9302

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
2-me aukšte, suaugusiems.
4019 So. ARTESIAN AVE.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMOS SKALBIMO IR 
DŽIOVINIMO MAŠINOS, 

labai gerame stovyje, 5 metų senumo. 
Abi už $60. 3328 W. 57th Street. 

Tel. RE 5-6791 1

— Baleto Mokyklos - Teatro 
mokinių koncertas Įvyksta bir
želio 12 dieną 4:30 vai. p. p. Mo
kyklos Teatre 2515 W. 60th St. 
Bilietai gaunami mokykloj arba 
su rezervacijomis tel. 778-4240 
arba HE 6-4480.

Atvažiuojančių iš kitų vietovių Į 
pagerbimą 'žuvusiųjų už 

Lietuvos Laisvę žiniai
Kad atvažiavusieji iš kitur tu

rėtų progos aplankyti “69” Me
no Galeriją, 2612 W. 69th Street, 
Galerijos lankymo valandos 
šiam savaitgaliui prailginamos, 
šeštadienį nuo 12:00 iki 11:00 
vai nakties, sekmadienį ir pir
madienį nuo 9:00 vai. ryto iki 
8:00 vai. vak.

Nesenai įsteigtoje “69” Meno 
Galerijoje jau yra penkiolikos 
lietuvių dailininkų pask. darbai, 
įskaitant ir dail. Vyt. Kasiulį iš 
Paryžiaus, kurio darbai, po labai 
sėkmingos parodos Čiurlionio 
Galerijoje, perkelti į “69” Meno 
Galeriją. Be to jau nemažai 
darbų bus išstatyta ir mūsų jau
nųjų dailininkų, kurie dailės 
mokslus yra pradėję ir baigę ne 
Lietuvoje.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
drengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditinning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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